
Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 1 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento

Receitas Correntes

         Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.496.210,00

         Contribuições 897.020,00

         Receita Patrimonial 3.916.490,00

         Receita de Serviços 995.990,00

         Transferências Correntes 28.232.170,00

         Outras Receitas Correntes 193.100,00

( R )Receitas Correntes

         ( R )Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria -19.560,00

         ( R )Receita de Serviços -10.880,00

         ( R )Transferências Correntes -4.850.810,00

Total Receitas Correntes 30.849.730,00

Receitas de Capital

         Transferências de Capital 859.500,00

         Outras Receitas de Capital 30.670,00

Total Receitas de Capital 890.170,00

Receitas Correntes Intraorçamentárias

         Contribuições 2.060.100,00

Total Receitas Correntes Intraorçamentárias 2.060.100,00

Total Receitas de Capital Intraorçamentárias

33.800.000,00TOTAL

DESPESAS CORRENTES

     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.412.100,00

     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.690.340,00

25.102.440,00Total DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

     INVESTIMENTOS 2.935.360,00

2.935.360,00Total DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS

     RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 3.702.100,00

3.702.100,00Total RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS

DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.060.100,00

2.060.100,00Total DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

TOTAL 33.800.000,00

RECEITA DESPESA

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 1 de 2

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:25:22



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 1 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento

DESPESAS CORRENTES 25.102.440,00

DESPESAS DE CAPITAL 2.935.360,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 3.702.100,00

DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.060.100,00

TOTAL 33.800.000,00

RESUMO

RECEITA DESPESA

ROBERTO MARTIM SCHAEFFER
Prefeito Municipal

SONÁLI CHIES AGUZZOLI
Secretária de Administração e Fazenda

CLAUDIO LUIS POZZEBON
Contador

CRC/RS 60.785

Receitas Correntes 30.849.730,00

Receitas de Capital 890.170,00

Receitas Correntes Intraorçamentárias 2.060.100,00

Receitas de Capital Intraorçamentárias 0,00

33.800.000,00TOTAL

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 2 de 2

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:25:22



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 2 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONÔMICAS

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento

CATEGORIA  ESPECIFICAÇÃO CATEGORIAFONTEDESDOBRAMENTO

4.1.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas Correntes 30.849.730,00
4.1.1.0.0.00.00.00.00.00    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.476.650,00
4.1.1.1.0.00.00.00.00.00     Impostos 1.400.330,00
4.1.1.1.2.00.00.00.00.00      Impostos sobre o Patrimônio 116.650,00
4.1.1.1.2.50.00.00.00.00        Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 48.170,00
4.1.1.1.2.50.01.00.00.00          Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 45.650,00
4.1.1.1.2.50.01.01.00.00            IPTU - Principal - PRÓPRIO 35.870,00
9.1.1.1.2.50.01.01.00.00            ( R ) IPTU - Principal - PRÓPRIO -8.470,00
4.1.1.1.2.50.01.02.00.00            IPTU - Principal - MDE 14.940,00
9.1.1.1.2.50.01.02.00.00            ( R ) IPTU - Principal - MDE -3.530,00
4.1.1.1.2.50.01.03.00.00            IPTU - Principal - ASPS 8.960,00
9.1.1.1.2.50.01.03.00.00            ( R ) IPTU - Principal - ASPS -2.120,00
4.1.1.1.2.50.02.00.00.00          Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 100,00
4.1.1.1.2.50.02.01.00.00            IPTU - Multas e Juros de Mora - PRÓPRIO 70,00
4.1.1.1.2.50.02.02.00.00            IPTU - Multas e Juros de Mora - MDE 20,00
4.1.1.1.2.50.02.03.00.00            IPTU - Multas e Juros de Mora - ASPS 10,00
4.1.1.1.2.50.03.00.00.00          Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 1.710,00
4.1.1.1.2.50.03.01.00.00            IPTU - Dívida Ativa - PRÓPRIO 1.030,00
4.1.1.1.2.50.03.01.01.00              IPTU - Dívida Ativa - PRÓPRIO - Administrativa 1.030,00
4.1.1.1.2.50.03.02.00.00            IPTU - Dívida Ativa - MDE 430,00
4.1.1.1.2.50.03.02.01.00              IPTU - Dívida Ativa - MDE - Administrativa 430,00
4.1.1.1.2.50.03.03.00.00            IPTU - Dívida Ativa - ASPS 250,00
4.1.1.1.2.50.03.03.01.00              IPTU - Dívida Ativa - ASPS - Administrativa 250,00
4.1.1.1.2.50.04.00.00.00          Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multa e Juros da Dívida Ativa 710,00
4.1.1.1.2.50.04.01.00.00            IPTU - Multa e Juros da Dívida Ativa - PRÓPRIO 430,00
4.1.1.1.2.50.04.01.01.00              IPTU - Multa e Juros da Dívida Ativa - PRÓPRIO - Administrativa 430,00
4.1.1.1.2.50.04.02.00.00            IPTU - Multa e Juros da Dívida Ativa - MDE 180,00
4.1.1.1.2.50.04.02.01.00              IPTU - Multa e Juros da Dívida Ativa - MDE - Administrativa 180,00
4.1.1.1.2.50.04.03.00.00            IPTU - Multa e Juros da Dívida Ativa - ASPS 100,00
4.1.1.1.2.50.04.03.01.00              IPTU - Multa e Juros da Dívida Ativa - ASPS - Administrativa 100,00
4.1.1.1.2.53.00.00.00.00        Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 68.480,00
4.1.1.1.2.53.01.00.00.00          Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 68.480,00

4.1.1.1.2.53.01.01.00.00            ITBI - Principal - PRÓPRIO 41.090,00
4.1.1.1.2.53.01.02.00.00            ITBI - Principal - MDE 17.120,00
4.1.1.1.2.53.01.03.00.00            ITBI - Principal - ASPS 10.270,00
4.1.1.1.3.00.00.00.00.00      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 868.670,00
4.1.1.1.3.03.00.00.00.00        Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 868.670,00
4.1.1.1.3.03.10.00.00.00         Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 839.620,00
4.1.1.1.3.03.11.00.00.00          Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 839.620,00
4.1.1.1.3.03.11.01.00.00            IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Executivo/Indiretas 620.370,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 1 de 12

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:26:11



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 2 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONÔMICAS

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento

CATEGORIA  ESPECIFICAÇÃO CATEGORIAFONTEDESDOBRAMENTO

4.1.1.1.3.03.11.01.01.00              IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Executivo/Indiretas - PRÓPRIO 372.230,00

4.1.1.1.3.03.11.01.02.00              IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Executivo/Indiretas - MDE 155.090,00

4.1.1.1.3.03.11.01.03.00              IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Executivo/Indiretas- ASPS 93.050,00

4.1.1.1.3.03.11.02.00.00            IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Legislativo 10.530,00
4.1.1.1.3.03.11.02.01.00              IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Legislativo - PRÓPRIO 6.320,00
4.1.1.1.3.03.11.02.02.00              IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Legislativo - MDE 2.630,00
4.1.1.1.3.03.11.02.03.00              IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Legislativo - ASPS 1.580,00
4.1.1.1.3.03.11.03.00.00            IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Inativos pagos pelo RPPS 198.960,00
4.1.1.1.3.03.11.03.01.00              IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Inativos pagos pelo RPPS - PRÓPRIO 119.380,00
4.1.1.1.3.03.11.03.02.00              IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Inativos pagos pelo RPPS - MDE 49.740,00
4.1.1.1.3.03.11.03.03.00              IRRF sobre Rendimentos do  Trabalho - Principal - Inativos pagos pelo RPPS - ASPS 29.840,00
4.1.1.1.3.03.11.04.00.00            IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Pensionistas pagos pelo RPPS 9.760,00
4.1.1.1.3.03.11.04.01.00              IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Pensionistas pagos pelo RPPS - PRÓPRIO 5.860,00
4.1.1.1.3.03.11.04.02.00              IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Pensionistas pagos pelo RPPS - MDE 2.440,00
4.1.1.1.3.03.11.04.03.00              IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Pensionistas pagos pelo RPPS - ASPS 1.460,00
4.1.1.1.3.03.40.00.00.00         Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 29.050,00
4.1.1.1.3.03.41.00.00.00          Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 29.050,00
4.1.1.1.3.03.41.01.00.00            IRRF - Outros Rendimentos - Principal - Poder Executivo 29.050,00
4.1.1.1.3.03.41.01.01.00              IRRF - Outros Rendimentos - Principal - Poder Executivo - PRÓPRIO 17.430,00
4.1.1.1.3.03.41.01.02.00              IRRF - Outros Rendimentos - Principal - Poder Executivo - Principal - MDE 7.260,00
4.1.1.1.3.03.41.01.03.00              IRRF - Outros Rendimentos - Principal - Poder Executivo - Principal - ASPS 4.360,00
4.1.1.1.4.00.00.00.00.00      Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 415.010,00
4.1.1.1.4.51.00.00.00.00        Impostos sobre Serviços 415.010,00
4.1.1.1.4.51.10.00.00.00         Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 415.010,00
4.1.1.1.4.51.11.00.00.00          Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN -Principal 413.610,00
4.1.1.1.4.51.11.01.00.00            ISSQN - Principal - PRÓPRIO 248.170,00
4.1.1.1.4.51.11.02.00.00            ISSQN - Principal - MDE 103.400,00
4.1.1.1.4.51.11.03.00.00            ISSQN - Principal - ASPS 62.040,00
4.1.1.1.4.51.12.00.00.00          Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora 230,00
4.1.1.1.4.51.12.01.00.00            ISSQN - Multas e Juros de Mora - PRÓPRIO 140,00
4.1.1.1.4.51.12.02.00.00            ISSQN - Multas e Juros de Mora - MDE 60,00
4.1.1.1.4.51.12.03.00.00            ISSQN - Multas e Juros de Mora - ASPS 30,00
4.1.1.1.4.51.13.00.00.00          Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN- Dívida Ativa 960,00
4.1.1.1.4.51.13.01.00.00            ISSQN - Dívida Ativa - PRÓPRIO 580,00
4.1.1.1.4.51.13.01.01.00              ISSQN - Dívida Ativa - PRÓPRIO - Administrativa 580,00
4.1.1.1.4.51.13.02.00.00            ISSQN - Dívida Ativa - MDE 240,00
4.1.1.1.4.51.13.02.01.00              ISSQN - Dívida Ativa - MDE - Administrativa 240,00
4.1.1.1.4.51.13.03.00.00            ISSQN - Dívida Ativa - ASPS 140,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 2 de 12

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:26:11



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 2 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONÔMICAS

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento

CATEGORIA  ESPECIFICAÇÃO CATEGORIAFONTEDESDOBRAMENTO

4.1.1.1.4.51.13.03.01.00              ISSQN - Dívida Ativa - ASPS - Administrativa 140,00
4.1.1.1.4.51.14.00.00.00          Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza ISSQN - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 210,00
4.1.1.1.4.51.14.01.00.00            ISSQN - Multa e Juros da Dívida Ativa - RÓPRIO 130,00
4.1.1.1.4.51.14.01.01.00              ISSQN - Multa e Juros da Dívida Ativa - PRÓPRIO - Administrativa 130,00
4.1.1.1.4.51.14.02.00.00            ISSQN - Multa e Juros da Dívida Ativa - MDE 50,00
4.1.1.1.4.51.14.02.01.00              ISSQN - Multa e Juros da Dívida Ativa - MDE -  Administrativa 50,00
4.1.1.1.4.51.14.03.00.00            ISSQN - Multa e Juros da Dívida Ativa - ASPS 30,00
4.1.1.1.4.51.14.03.01.00              ISSQN - Multa e Juros da Dívida Ativa - ASPS - Administrativa 30,00
4.1.1.2.0.00.00.00.00.00     Taxas 70.710,00
4.1.1.2.1.00.00.00.00.00      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 46.880,00
4.1.1.2.1.01.00.00.00.00        Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 46.880,00
4.1.1.2.1.01.01.00.00.00          Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 40.460,00
4.1.1.2.1.01.01.01.00.00            Taxa de Aprovação de Projeto de Construção Civil 5.630,00
4.1.1.2.1.01.01.02.00.00            Taxa de Licenciamento e  Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Industriais e Prestação de  Serviços 20.730,00

4.1.1.2.1.01.01.03.00.00            Taxa Controle e Fiscalização Ambiental 14.100,00
4.1.1.2.1.01.02.00.00.00          Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora 1.070,00
4.1.1.2.1.01.03.00.00.00          Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 4.030,00
4.1.1.2.1.01.03.01.00.00            Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa - Administrativa 4.030,00
4.1.1.2.1.01.04.00.00.00          Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora 1.320,00
4.1.1.2.1.01.04.01.00.00            Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora - Administrativa 1.320,00
4.1.1.2.2.00.00.00.00.00      Taxas pela Prestação de Serviços 23.830,00
4.1.1.2.2.01.00.00.00.00        Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 23.830,00
4.1.1.2.2.01.01.00.00.00          Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 22.700,00
4.1.1.2.2.01.01.01.00.00            Taxa de Limpeza Pública 23.030,00
9.1.1.2.2.01.01.01.00.00            ( R ) Taxa de Limpeza Pública -5.440,00
4.1.1.2.2.01.01.02.00.00            Taxa de Emissão de Certidões 5.110,00
4.1.1.2.2.01.02.00.00.00          Taxa Prestação Serviços - Multas e Juros de Mora 140,00
4.1.1.2.2.01.03.00.00.00          Taxa Prestação Serviços - Dívida Ativa 750,00
4.1.1.2.2.01.03.01.00.00            Taxa Prestação Serviços - Dívida Ativa - Administrativa 750,00
4.1.1.2.2.01.04.00.00.00          Taxa Prestação Serviços - Multas e Juros da Dívida Ativa 240,00
4.1.1.2.2.01.04.01.00.00            Taxa Prestação Serviços - Multas e Juros da Dívida Ativa - Administrativa 240,00
4.1.1.3.0.00.00.00.00.00     Contribuição de Melhoria 5.610,00
4.1.1.3.1.00.00.00.00.00      Contribuição de Melhoria 5.610,00
4.1.1.3.1.53.00.00.00.00        Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares 5.610,00
4.1.1.3.1.53.01.00.00.00          Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Principal 5.610,00
4.1.2.0.0.00.00.00.00.00    Contribuições 897.020,00
4.1.2.1.0.00.00.00.00.00     Contribuições Sociais 897.020,00
4.1.2.1.5.00.00.00.00.00      Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 897.020,00
4.1.2.1.5.01.00.00.00.00        Contribuição do Servidor Civil 897.020,00
4.1.2.1.5.01.10.00.00.00         Contribuição do Servidor Civil Ativo 897.020,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 3 de 12

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:26:11



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 2 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONÔMICAS

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento

CATEGORIA  ESPECIFICAÇÃO CATEGORIAFONTEDESDOBRAMENTO

4.1.2.1.5.01.11.00.00.00          Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 897.020,00
4.1.3.0.0.00.00.00.00.00    Receita Patrimonial 3.916.490,00
4.1.3.1.0.00.00.00.00.00     Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 93.570,00
4.1.3.1.1.00.00.00.00.00      Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 93.570,00
4.1.3.1.1.01.00.00.00.00        Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação 93.570,00
4.1.3.1.1.01.10.00.00.00         Aluguéis e Arrendamentos 93.570,00
4.1.3.1.1.01.11.00.00.00          Aluguéis e Arrendamentos - Principal 93.570,00
4.1.3.1.1.01.11.01.00.00            Aluguel de Estruturas Desportivas e de Lazer 1.000,00
4.1.3.1.1.01.11.02.00.00            Aluguel de Estandes 1ª Coloniafest 92.570,00
4.1.3.2.0.00.00.00.00.00     Valores Mobiliários 3.822.920,00
4.1.3.2.1.00.00.00.00.00      Juros e Correções Monetárias 3.822.920,00
4.1.3.2.1.01.00.00.00.00        Remuneração de Depósitos Bancários 485.640,00
4.1.3.2.1.01.01.00.00.00          Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 485.640,00
4.1.3.2.1.01.01.01.00.00            Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Principal 91.910,00
4.1.3.2.1.01.01.01.02.00              Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB - Principal 8.510,00
4.1.3.2.1.01.01.01.03.00              Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo de Saúde - Principal 46.170,00
4.1.3.2.1.01.01.01.03.01                Remun Dep Rec Vinc - CUSTEIO-ATENÇÃO BÁSICA 13.500,00
4.1.3.2.1.01.01.01.03.02                Remun Dep Rec Vinc - CUSTEIO-MD/ALT COMPLEX 180,00
4.1.3.2.1.01.01.01.03.03                Remun Dep Rec Vinc - CUSTEIO-VIGILANCIA SAÚDE 8.340,00
4.1.3.2.1.01.01.01.03.04                Remun Dep Rec Vinc - CUSTEIO-ASS. FARMAC 330,00
4.1.3.2.1.01.01.01.03.05                Remun Dep Rec Vinc - CUSTEIO-GESTÃO SUS 2.330,00
4.1.3.2.1.01.01.01.03.06                Remun Dep Rec Vinc - INCENT ATENCAO BASICA 15.650,00
4.1.3.2.1.01.01.01.03.07                Remun Dep Rec Vinc - FARMACIA BASICA 4.130,00
4.1.3.2.1.01.01.01.03.08                Remun Dep Rec Vinc - CUSTEIO - OUTRAS TRANSF FUNDO A FUNDO 1.390,00
4.1.3.2.1.01.01.01.03.09                Remun Dep Rec Vinc - ATENÇÃO BÁSICA-PSF/NASF/ESF 320,00
4.1.3.2.1.01.01.01.04.00              Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Manutencao e Desenvolvimento do Ensino -

MDE - Principal
8.250,00

4.1.3.2.1.01.01.01.05.00              Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS -
Principal

220,00

4.1.3.2.1.01.01.01.06.00              Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - CIDE - Principal

880,00

4.1.3.2.1.01.01.01.07.00              Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
- Principal

1.060,00

4.1.3.2.1.01.01.01.07.01                Remun Dep Rec Vinc - AFM-MDS 1.060,00
4.1.3.2.1.01.01.01.08.00              Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação - FNDE - Principal
5.370,00

4.1.3.2.1.01.01.01.08.01                Remun Dep Rec Vinc - PDDE 270,00
4.1.3.2.1.01.01.01.08.02                Remun Dep Rec Vinc - SAL EDUC 3.100,00
4.1.3.2.1.01.01.01.08.03                Remun Dep Rec Vinc - PNAEP 50,00
4.1.3.2.1.01.01.01.08.04                Remun Dep Rec Vinc - PNAEF 650,00
4.1.3.2.1.01.01.01.08.05                Remun Dep Rec Vinc - PNAEC 40,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 4 de 12

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:26:11



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 2 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONÔMICAS

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento

CATEGORIA  ESPECIFICAÇÃO CATEGORIAFONTEDESDOBRAMENTO

4.1.3.2.1.01.01.01.08.06                Remun Dep Rec Vinc - PNATE INFANTIL 140,00
4.1.3.2.1.01.01.01.08.07                Remun Dep Rec Vinc - PNATE FUNDAM 910,00
4.1.3.2.1.01.01.01.08.08                Remun Dep Rec Vinc - PNATE-MEDIO 210,00
4.1.3.2.1.01.01.01.99.00              Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Principal 21.450,00
4.1.3.2.1.01.01.01.99.01                Remun Dep Rec Vinc - FEP 8.370,00
4.1.3.2.1.01.01.01.99.02                Remun Dep Rec Vinc - PEATE 2.550,00
4.1.3.2.1.01.01.01.99.03                Remun Dep Rec Vinc - MULTAS DE TRANSITO 250,00
4.1.3.2.1.01.01.01.99.04                Remun Dep Rec Vinc - CESSÃO ONEROSA PRÉ-SAL 10.280,00
4.1.3.2.1.01.01.02.00.00            Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados - Principal 393.730,00
4.1.3.2.1.01.01.02.99.00              Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados - Principal 393.730,00
4.1.3.2.1.04.00.00.00.00        Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 3.337.280,00
4.1.3.2.1.04.01.00.00.00          Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal 3.337.280,00
4.1.3.2.1.04.01.01.00.00            Rem dos Invest Rda Fixa - Fundos de Renda Fixa 2.803.330,00
4.1.3.2.1.04.01.02.00.00            Rem dos Invest Rda Var - Fundos Imobiliários 100.110,00
4.1.3.2.1.04.01.03.00.00            Rem dos Invest Rda Var - Fundos de Ações 433.840,00
4.1.6.0.0.00.00.00.00.00    Receita de Serviços 985.110,00
4.1.6.1.0.00.00.00.00.00     Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 56.740,00
4.1.6.1.1.00.00.00.00.00      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 56.740,00
4.1.6.1.1.01.00.00.00.00        Serviços Administrativos e Comerciais Gerais Prestados por Entidades e Órgãos Públicos em Geral 6.370,00
4.1.6.1.1.01.01.00.00.00          Serviços Administrativos e Comerciais Gerais Prestados por Entidades e Órgãos Públicos em Geral - Principal 6.070,00

4.1.6.1.1.01.01.01.00.00            Outros Serviços Administrativos 6.070,00
4.1.6.1.1.01.02.00.00.00          Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Multas e Juros de Mora 100,00
4.1.6.1.1.01.03.00.00.00          Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa 100,00
4.1.6.1.1.01.03.01.00.00            Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa - Administrativa 100,00
4.1.6.1.1.01.04.00.00.00          Serviços Administrativos e Comerciais Gerais -Multas e Juros da Dívida Ativa 100,00
4.1.6.1.1.01.04.01.00.00            Serviços Administrativos e Comerciais Gerais -Multas e Juros da Dívida Ativa - Administrativa 100,00
4.1.6.1.1.02.00.00.00.00        Inscrição em Concursos e Processos Seletivos 50.370,00
4.1.6.1.1.02.01.00.00.00          Inscrições em  Concursos e Processos Seletivos - Principal 50.370,00
4.1.6.9.0.00.00.00.00.00     Outros Serviços 928.370,00
4.1.6.9.9.00.00.00.00.00      Outros Serviços 928.370,00
4.1.6.9.9.50.00.00.00.00        Serviços Sujeitos à Regulação 364.880,00
4.1.6.9.9.50.10.00.00.00         Serviços de Saneamento Básico - Abastecimento de Água. 364.880,00
4.1.6.9.9.50.11.00.00.00          Serviços de Saneamento Básico - Abastecimento de Água - Principal 347.720,00
4.1.6.9.9.50.11.01.00.00            Serviço de Ligação de Agua e Esgoto 2.490,00
4.1.6.9.9.50.11.02.00.00            Serviço de Captação, Aducão e Distribuição de Agua 345.230,00
4.1.6.9.9.50.12.00.00.00          Serviço de Captação, Aducão e Distribuição de Agua - Multas e Juros de Mora 2.630,00
4.1.6.9.9.50.13.00.00.00          Serviço de Captação, Aducão e Distribuição de Agua - Dívida Ativa 13.130,00
4.1.6.9.9.50.13.01.00.00            Serviço de Captação, Aducão e Distribuição de Agua - Dívida Ativa - Administrativa 13.130,00
4.1.6.9.9.50.14.00.00.00          Serviço de Captação, Aducão e Distribuição de Agua - Multas e Juros da Dívida Ativa 1.400,00
4.1.6.9.9.50.14.01.00.00            Serviço de Captação, Aducão e Distribuição de Agua - Multas e Juros da Dívida Ativa - 1.400,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 5 de 12

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:26:11



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 2 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONÔMICAS

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento

CATEGORIA  ESPECIFICAÇÃO CATEGORIAFONTEDESDOBRAMENTO

Administrativa
4.1.6.9.9.99.00.00.00.00        Outros Serviços 563.490,00
4.1.6.9.9.99.01.00.00.00          Outros Serviços - Principal 560.180,00
4.1.6.9.9.99.01.01.00.00            Serviços Com Máquinas Agrícolas e Rodoviárias 560.180,00
4.1.6.9.9.99.01.01.01.00              Serviço com Trator Agrícola 284.250,00
9.1.6.9.9.99.01.01.01.00              ( R ) Dedução de Serviço com Trator Agrícola -5.710,00
4.1.6.9.9.99.01.01.02.00              Serviço com Retroescavadeira 49.170,00
9.1.6.9.9.99.01.01.02.00              ( R ) Dedução de Serviço com Retroescavadeira -570,00
4.1.6.9.9.99.01.01.03.00              Serviço com Motoniveladora 3.350,00
9.1.6.9.9.99.01.01.03.00              ( R ) Dedução de Serviço com Motoniveladora -120,00
4.1.6.9.9.99.01.01.04.00              Serviço com Trator de Esteira 40.110,00
9.1.6.9.9.99.01.01.04.00              ( R ) Dedução de Serviço com Trator de Esteira -350,00
4.1.6.9.9.99.01.01.05.00              Serviço com Escavadeira Hidráulica 188.760,00
9.1.6.9.9.99.01.01.05.00              ( R ) Dedução de Serviço com Escavad Hidraulica -4.090,00
4.1.6.9.9.99.01.01.06.00              Serviço com Hidrolavadora 1.170,00
9.1.6.9.9.99.01.01.06.00              ( R ) Dedução de Serviço com Hidrolavadora -40,00
4.1.6.9.9.99.01.01.07.00              Serviço com Caminhão 4.250,00
4.1.6.9.9.99.02.00.00.00          Outros Serviços - Multas e Juros de Mora 760,00
4.1.6.9.9.99.03.00.00.00          Outros Serviços - Dívida Ativa 2.280,00
4.1.6.9.9.99.03.01.00.00            Outros Serviços - Dívida Ativa - Administrativa 2.280,00
4.1.6.9.9.99.04.00.00.00          Outros Serviços -  Multas e Juros da Dívida Ativa 270,00
4.1.6.9.9.99.04.01.00.00            Outros Serviços -  Multas e Juros da Dívida Ativa - Administrativa 270,00
4.1.7.0.0.00.00.00.00.00    Transferências Correntes 23.381.360,00
4.1.7.1.0.00.00.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades 12.590.800,00
4.1.7.1.1.00.00.00.00.00      Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 11.771.350,00
4.1.7.1.1.51.00.00.00.00        Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 11.768.250,00
4.1.7.1.1.51.10.00.00.00         Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 10.529.090,00
4.1.7.1.1.51.11.00.00.00          Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 10.529.090,00
4.1.7.1.1.51.11.01.00.00            Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal - PRÓPRIO 7.896.810,00
4.1.7.1.1.51.11.02.00.00            Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal - MDE 658.070,00
4.1.7.1.1.51.11.03.00.00            Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal - ASPS 1.974.210,00
4.1.7.1.1.51.11.04.00.00            Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal - FUNDEB 2.632.270,00
9.1.7.1.1.51.11.04.00.00            ( R ) Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal - FUNDEB -2.632.270,00
4.1.7.1.1.51.20.00.00.00         Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 1.239.160,00
4.1.7.1.1.51.21.00.00.00          Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal 1.239.160,00
4.1.7.1.1.51.21.01.00.00            Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de julho - PRÓPRIO 402.390,00
4.1.7.1.1.51.21.02.00.00            Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de julho -  MDE 134.130,00
4.1.7.1.1.51.21.05.00.00            Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de dezembro - PRÓPRIO 526.980,00
4.1.7.1.1.51.21.06.00.00            Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de dezembro - MDE 175.660,00
4.1.7.1.1.52.00.00.00.00        Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 3.100,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 6 de 12

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:26:11



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 2 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONÔMICAS

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento

CATEGORIA  ESPECIFICAÇÃO CATEGORIAFONTEDESDOBRAMENTO

4.1.7.1.1.52.01.00.00.00          Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 3.100,00
4.1.7.1.1.52.01.01.00.00            Cota-Parte do ITR - Principal - PRÓPRIO 2.330,00
4.1.7.1.1.52.01.02.00.00            Cota-Parte do ITR - Principal - MDE 190,00
4.1.7.1.1.52.01.03.00.00            Cota-Parte do ITR - Principal - ASPS 580,00
4.1.7.1.1.52.01.04.00.00            Cota-Parte do ITR - Principal - FUNDEB 770,00
9.1.7.1.1.52.01.04.00.00            ( R ) Cota-Parte do ITR - Principal - FUNDEB -770,00
4.1.7.1.2.00.00.00.00.00      Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 267.660,00
4.1.7.1.2.52.00.00.00.00        Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 267.660,00
4.1.7.1.2.52.40.00.00.00         Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo  FEP 267.660,00
4.1.7.1.2.52.41.00.00.00          Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 267.660,00
4.1.7.1.3.00.00.00.00.00      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde  SUS 258.730,00
4.1.7.1.3.50.00.00.00.00        Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde  SUS  Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção

das Ações e Serviços Públicos de Saúde
258.730,00

4.1.7.1.3.50.10.00.00.00         Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde  Atenção Primária 206.860,00

4.1.7.1.3.50.11.00.00.00          Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção
Primária - Principal

206.860,00

4.1.7.1.3.50.11.01.00.00            Piso da Atenção Básica em Saúde - Incentivo Financeiro da APS - Capacitação Ponderada 176.390,00
4.1.7.1.3.50.11.02.00.00            Piso da Atenção Básica em Saúde - Incentivo Financeiro da APS - Desempenho 30.470,00
4.1.7.1.3.50.20.00.00.00         Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção

Especializada
3.060,00

4.1.7.1.3.50.21.00.00.00          Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção
Especializada - Principal

3.060,00

4.1.7.1.3.50.21.01.00.00            Atenção à Saúde da População Para Procedimentos no MAC 5.330,00
9.1.7.1.3.50.21.01.00.00            ( R ) Atenção à Saúde da População Para Procedimentos no MAC -2.270,00
4.1.7.1.3.50.30.00.00.00         Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em

Saúde
31.570,00

4.1.7.1.3.50.31.00.00.00          Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em
Saúde - Principal

31.570,00

4.1.7.1.3.50.31.01.00.00            Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Execução de Ações de Vigilância Sanitária 12.600,00

4.1.7.1.3.50.31.02.00.00            Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em Saúde - Despesas Diversas 18.970,00

4.1.7.1.3.50.40.00.00.00         Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência
Farmacêutica

17.240,00

4.1.7.1.3.50.41.00.00.00          Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência
Farmacêutica - Principal

17.240,00

4.1.7.1.3.50.41.01.00.00            Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica 17.240,00
4.1.7.1.4.00.00.00.00.00      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação  FNDE 180.010,00
4.1.7.1.4.50.00.00.00.00        Transferências do Salário-Educação 127.950,00
4.1.7.1.4.50.01.00.00.00          Transferências do Salário-Educação - Principal 127.950,00
4.1.7.1.4.51.00.00.00.00        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 420,00
4.1.7.1.4.51.01.00.00.00          Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal 420,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 7 de 12

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:26:11



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 2 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONÔMICAS

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento

CATEGORIA  ESPECIFICAÇÃO CATEGORIAFONTEDESDOBRAMENTO

4.1.7.1.4.52.00.00.00.00        Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 21.400,00
4.1.7.1.4.52.01.00.00.00          Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal 21.400,00
4.1.7.1.4.52.01.01.00.00            Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE PRÉ ESCOLAR 4.890,00
4.1.7.1.4.52.01.02.00.00            Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE FUNDAMENTAL 12.020,00
4.1.7.1.4.52.01.03.00.00            Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE CRECHE 4.490,00
4.1.7.1.4.53.00.00.00.00        Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE 30.240,00
4.1.7.1.4.53.01.00.00.00          Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal 30.240,00

4.1.7.1.4.53.01.01.00.00            Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE INFANTIL 5.360,00
4.1.7.1.4.53.01.02.00.00            Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE FUNDAMENTAL 19.370,00
4.1.7.1.4.53.01.03.00.00            Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE MÉDIO 5.510,00
4.1.7.1.9.00.00.00.00.00      Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 113.050,00
4.1.7.1.9.58.00.00.00.00        Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 67.350,00
4.1.7.1.9.58.01.00.00.00          Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal 67.350,00
4.1.7.1.9.99.00.00.00.00        Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 45.700,00
4.1.7.1.9.99.01.00.00.00          Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 45.700,00
4.1.7.1.9.99.01.01.00.00            Auxilio Financeiro Esforço Exportador (MP 193/04) - FEX 45.700,00
4.1.7.2.0.00.00.00.00.00     Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 9.140.630,00
4.1.7.2.1.00.00.00.00.00      Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 8.868.260,00
4.1.7.2.1.50.00.00.00.00        Cota-Parte do ICMS 8.067.850,00
4.1.7.2.1.50.01.00.00.00          Cota-Parte do ICMS - Principal 8.067.850,00
4.1.7.2.1.50.01.01.00.00            Cota-Parte do ICMS - Principal - PRÓPRIO 6.050.890,00
4.1.7.2.1.50.01.02.00.00            Cota-Parte do ICMS - Principal - MDE 504.240,00
4.1.7.2.1.50.01.03.00.00            Cota-Parte do ICMS - Principal- ASPS 1.512.720,00
4.1.7.2.1.50.01.04.00.00            Cota-Parte do ICMS - Principal - FUNDEB 2.016.960,00
9.1.7.2.1.50.01.04.00.00            ( R ) Cota-Parte do ICMS - Principal - FUNDEB -2.016.960,00
4.1.7.2.1.51.00.00.00.00        Cota-Parte do IPVA 683.910,00
4.1.7.2.1.51.01.00.00.00          Cota-Parte do IPVA - Principal 683.910,00
4.1.7.2.1.51.01.01.00.00            Cota-Parte do IPVA - Principal - PRÓPRIO 512.940,00
4.1.7.2.1.51.01.02.00.00            Cota-Parte do IPVA - Principal - MDE 42.740,00
4.1.7.2.1.51.01.03.00.00            Cota-Parte do IPVA - Principal - ASPS 128.230,00
4.1.7.2.1.51.01.04.00.00            Cota-Parte do IPVA - Principal - FUNDEB 170.980,00
9.1.7.2.1.51.01.04.00.00            ( R ) Cota-Parte do IPVA - Principal - FUNDEB -170.980,00
4.1.7.2.1.52.00.00.00.00        Cota-Parte do IPI - Municípios 110.250,00
4.1.7.2.1.52.01.00.00.00          Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 110.250,00
4.1.7.2.1.52.01.01.00.00            Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - PRÓPRIO 82.690,00
4.1.7.2.1.52.01.02.00.00            Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - MDE 6.890,00
4.1.7.2.1.52.01.03.00.00            Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - ASPS 20.670,00
4.1.7.2.1.52.01.04.00.00            Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - FUNDEB 27.560,00
9.1.7.2.1.52.01.04.00.00            ( R ) Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - FUNDEB -27.560,00
4.1.7.2.1.53.00.00.00.00        Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 6.250,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 8 de 12

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:26:11



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 2 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONÔMICAS

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento

CATEGORIA  ESPECIFICAÇÃO CATEGORIAFONTEDESDOBRAMENTO

4.1.7.2.1.53.01.00.00.00          Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 6.250,00
4.1.7.2.3.00.00.00.00.00      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde  SUS 65.600,00
4.1.7.2.3.50.00.00.00.00        Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 65.600,00
4.1.7.2.3.50.01.00.00.00          Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 65.600,00
4.1.7.2.3.50.01.01.00.00            Incentivo Farmácia Básica e Insumos para Controle Diabetes 7.080,00
4.1.7.2.3.50.01.02.00.00            Transferência de Recursos do PIAPS - Componente Sóciodemográfico 44.240,00
4.1.7.2.3.50.01.03.00.00            Transferência de Recursos do PIAPS - Equipes da Atenção Primária em Saúde 14.280,00
4.1.7.2.4.00.00.00.00.00      Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 204.750,00
4.1.7.2.4.51.00.00.00.00        Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 204.750,00
4.1.7.2.4.51.01.00.00.00          Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 204.750,00
4.1.7.2.4.51.01.01.00.00            Transferências de Convênios para o Transporte Escolar - Principal 204.750,00
4.1.7.2.9.00.00.00.00.00      Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 2.020,00
4.1.7.2.9.99.00.00.00.00        Outras Transferências dos Estados e DF 2.020,00
4.1.7.2.9.99.01.00.00.00          Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 2.020,00
4.1.7.2.9.99.01.01.00.00            Cota-Parte das Multas de Trânsito 2.020,00
4.1.7.5.0.00.00.00.00.00     Transferências de Outras Instituições Públicas 1.649.930,00
4.1.7.5.1.00.00.00.00.00      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB
1.649.930,00

4.1.7.5.1.50.00.00.00.00        Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação - FUNDEB

1.649.930,00

4.1.7.5.1.50.01.00.00.00          Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal

1.649.930,00

4.1.9.0.0.00.00.00.00.00    Outras Receitas Correntes 193.100,00
4.1.9.1.0.00.00.00.00.00     Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 5.490,00
4.1.9.1.1.00.00.00.00.00      Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 5.490,00
4.1.9.1.1.01.00.00.00.00        Multas Previstas em Legislação Específica 5.490,00
4.1.9.1.1.01.01.00.00.00          Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 5.490,00
4.1.9.2.0.00.00.00.00.00     Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 164.210,00
4.1.9.2.1.00.00.00.00.00      Indenizações 1.010,00
4.1.9.2.1.99.00.00.00.00        Outras Indenizações 1.010,00
4.1.9.2.1.99.01.00.00.00          Outras Indenizações - Principal 1.010,00
4.1.9.2.1.99.01.01.00.00            Indenização Sobre Violação de Limite do Indicador DMIC-ANEEL 1.010,00
4.1.9.2.2.00.00.00.00.00      Restituições 163.200,00
4.1.9.2.2.99.00.00.00.00        Outras Restituições 163.200,00
4.1.9.2.2.99.01.00.00.00          Outras Restituições - Principal 162.520,00
4.1.9.2.2.99.01.02.00.00            Programa Troca-troca - Principal 56.000,00
4.1.9.2.2.99.01.99.00.00            Outras Restituições -  Principal 106.520,00
4.1.9.2.2.99.01.99.01.00              Restituição do Programa de Sementes e Mudas 6.790,00
4.1.9.2.2.99.01.99.02.00              Restituição do Programa de Uréia 97.760,00
4.1.9.2.2.99.01.99.03.00              Restituição Parceria SEBRAE/RS-Bônus Metrologia 1.970,00
4.1.9.2.2.99.02.00.00.00          Outras Restituições - Multas e Juros de Mora 210,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 9 de 12

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:26:11



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 2 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONÔMICAS

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento

CATEGORIA  ESPECIFICAÇÃO CATEGORIAFONTEDESDOBRAMENTO

4.1.9.2.2.99.02.02.00.00            Programa Troca-troca - Multas e Juros de Mora 140,00
4.1.9.2.2.99.02.99.00.00            Outras Restituições -  Multas e Juros de Mora 70,00
4.1.9.2.2.99.03.00.00.00          Outras Restituições - Dí-vida Ativa 420,00
4.1.9.2.2.99.03.02.00.00            Programa Troca-troca - Dívida Ativa 420,00
4.1.9.2.2.99.03.02.01.00              Programa Troca-troca - Dívida Ativa - Administrativa 420,00
4.1.9.2.2.99.04.00.00.00          Outras Restituições - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 50,00
4.1.9.2.2.99.04.02.00.00            Programa Troca-troca - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 50,00
4.1.9.2.2.99.04.02.01.00              Programa Troca-troca - Multas e Juros da Dívida Ativa - Administrativa 50,00
4.1.9.9.0.00.00.00.00.00     Demais Receitas Correntes 23.400,00
4.1.9.9.9.00.00.00.00.00      Outras Receitas Correntes 23.400,00
4.1.9.9.9.03.00.00.00.00        Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência 23.400,00
4.1.9.9.9.03.01.00.00.00          Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores -

Principal
23.400,00

4.2.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas de Capital 890.170,00
4.2.4.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Capital 859.500,00
4.2.4.1.0.00.00.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades 859.500,00
4.2.4.1.4.00.00.00.00.00      Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 859.500,00
4.2.4.1.4.54.00.00.00.00        Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte 859.500,00
4.2.4.1.4.54.01.00.00.00          Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Principal 859.500,00

4.2.4.1.4.54.01.01.00.00            Transferência MAPA - PAVIMENTAÇÃO 859.500,00
4.2.9.0.0.00.00.00.00.00    Outras Receitas de Capital 30.670,00
4.2.9.9.0.00.00.00.00.00     Demais Receitas de Capital 30.670,00
4.2.9.9.9.00.00.00.00.00      Outras Receitas de Capital 30.670,00
4.2.9.9.9.99.00.00.00.00        Outras Receitas de Capital 30.670,00
4.2.9.9.9.99.01.00.00.00          Outras Receitas de Capital - Principal 30.670,00
4.2.9.9.9.99.01.02.00.00            Remuneracao de Depósitos Bancários - Principal 30.670,00
4.2.9.9.9.99.01.02.01.00              Remun Dep Banc - ALIENAÇÃO LIVRES 1.450,00
4.2.9.9.9.99.01.02.02.00              Remun Dep Banc - ALIENAÇÃO BENS MDE 1.530,00
4.2.9.9.9.99.01.02.03.00              Remun Dep Banc - ALIENAÇÃO BENS FMS 4.260,00
4.2.9.9.9.99.01.02.04.00              Remun Dep Banc - ALIENAÇÃO FDO AGRIC 21.430,00
4.2.9.9.9.99.01.02.05.00              Remun Dep Banc - TRANSF MAPA - PAVIMENTAÇÃO 1.500,00
4.2.9.9.9.99.01.02.06.00              Remun Dep Banc - TRANSF MAPA - PAVIMENTAÇÃO - VEÍCULOS UTILITÁRIOS 500,00
4.7.0.0.0.00.00.00.00.00   Receitas Correntes Intraorçamentárias 2.060.100,00
4.7.2.0.0.00.00.00.00.00    Contribuições 2.060.100,00
4.7.2.1.0.00.00.00.00.00     Contribuições Sociais 2.060.100,00
4.7.2.1.5.00.00.00.00.00      Contribuições para Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social 2.060.100,00
4.7.2.1.5.02.00.00.00.00        Contribuição Patronal - Servidor Civil 2.060.100,00
4.7.2.1.5.02.10.00.00.00         Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 2.060.100,00
4.7.2.1.5.02.11.00.00.00          Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 2.060.100,00
4.7.2.1.5.02.11.01.00.00            Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Alíquota Normal 912.800,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 10 de 12

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:26:11



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 2 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONÔMICAS

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento

CATEGORIA  ESPECIFICAÇÃO CATEGORIAFONTEDESDOBRAMENTO

4.7.2.1.5.02.11.02.00.00            Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Alíquota Para Cobertura de Déficit Atuarial 1.147.300,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 11 de 12

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:26:11



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 2 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONÔMICAS

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento

RESUMO
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.476.650,00
Contribuições 897.020,00
Receita Patrimonial 3.916.490,00
Receita de Serviços 985.110,00
Transferências Correntes 23.381.360,00
Outras Receitas Correntes 193.100,00
Total ...Receitas Correntes 30.849.730,00

Transferências de Capital 859.500,00
Outras Receitas de Capital 30.670,00
Total ...Receitas de Capital 890.170,00

Contribuições 2.060.100,00
Total ...Receitas Correntes Intraorçamentárias 2.060.100,00

Total Geral ..........: 33.800.000,00

ROBERTO MARTIM SCHAEFFER
Prefeito Municipal

SONÁLI CHIES AGUZZOLI
Secretária de Administração e Fazenda

CLAUDIO LUIS POZZEBON
Contador

CRC/RS 60.785

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 12 de 12

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:26:11



Município de Boa Vista do Sul

BOA VISTA DO SUL / RS - 95727-000
Telefone: (54) 3435-5366

CNPJ:  01.602.022/0001-94
Rua Emancipação, nº 2470

Entidade: Todas
Tipo Relatório: Orçamento
Mês inicial: 1
Mês final: 12

Anexo 2 4320 - Resumo da Despesa

CATEGORIA ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.0.00.00.00.00.00.00   DESPESAS CORRENTES 27.162.540,00
3.3.1.00.00.00.00.00.00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.472.200,00

8.600,003.3.1.71.00.00.00.00.00      TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO
8.600,003.3.1.71.70.00.00.00.00       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

12.403.500,003.3.1.90.00.00.00.00.00     APLICAÇÕES DIRETAS
2.369.300,003.3.1.90.01.00.00.00.00        APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

249.400,003.3.1.90.03.00.00.00.00        PENSÕES
719.300,003.3.1.90.04.00.00.00.00        CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

8.316.500,003.3.1.90.11.00.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
425.700,003.3.1.90.13.00.00.00.00        OBRIGAÇÕES PATRONAIS
124.300,003.3.1.90.16.00.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

2.000,003.3.1.90.91.00.00.00.00        SENTENÇAS JUDICIAIS
197.000,003.3.1.90.94.00.00.00.00        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

2.060.100,003.3.1.91.00.00.00.00.00      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2.060.100,003.3.1.91.13.00.00.00.00        CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
3.3.3.00.00.00.00.00.00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.690.340,00

2.000,003.3.3.20.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO
2.000,003.3.3.20.93.00.00.00.00        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

58.000,003.3.3.30.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL
56.000,003.3.3.30.41.00.00.00.00        CONTRIBUIÇÕES

2.000,003.3.3.30.93.00.00.00.00        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1.240.000,003.3.3.40.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS

1.240.000,003.3.3.40.93.00.00.00.00        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
5.000,003.3.3.42.00.00.00.00.00      EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A MUNICÍPIOS

5.000,003.3.3.42.39.00.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
43.600,003.3.3.50.00.00.00.00.00     TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

43.600,003.3.3.50.41.00.00.00.00        CONTRIBUIÇÕES
6.300,003.3.3.71.00.00.00.00.00      TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO

6.300,003.3.3.71.70.00.00.00.00       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
11.050.670,003.3.3.90.00.00.00.00.00     APLICAÇÕES DIRETAS

10.500,003.3.3.90.08.00.00.00.00        OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
45.500,003.3.3.90.14.00.00.00.00        DIÁRIAS -  CIVIL

2.923.480,003.3.3.90.30.00.00.00.00       MATERIAL DE CONSUMO
82.000,003.3.3.90.31.00.00.00.00        PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
64.010,003.3.3.90.32.00.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Multi24h - Tecnologia em Gestão Pública, Sistema: Contabilidade
Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:26:51

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 1 de 3



Município de Boa Vista do Sul

BOA VISTA DO SUL / RS - 95727-000
Telefone: (54) 3435-5366

CNPJ:  01.602.022/0001-94
Rua Emancipação, nº 2470

Anexo 2 4320 - Resumo da Despesa

CATEGORIA ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

43.500,003.3.3.90.33.00.00.00.00        PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
66.400,003.3.3.90.35.00.00.00.00        SERVIÇOS DE CONSULTORIA

110.400,003.3.3.90.36.00.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
6.480.100,003.3.3.90.39.00.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

354.900,003.3.3.90.40.00.00.00.00       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ
381.900,003.3.3.90.46.00.00.00.00        AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
355.380,003.3.3.90.47.00.00.00.00        OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
121.900,003.3.3.90.48.00.00.00.00        OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

7.700,003.3.3.90.86.00.00.00.00        COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA
3.000,003.3.3.90.91.00.00.00.00        SENTENÇAS JUDICIAIS

284.770,003.3.3.93.00.00.00.00.00      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL COM CONSÓRCIO PÚBLICO DO
QUAL O ENTE PARTICIPE

40.000,003.3.3.93.30.00.00.00.00       MATERIAL DE CONSUMO
238.070,003.3.3.93.32.00.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

6.700,003.3.3.93.39.00.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3.4.0.00.00.00.00.00.00   DESPESAS DE CAPITAL 2.935.360,00
3.4.4.00.00.00.00.00.00    INVESTIMENTOS 2.935.360,00

300,003.4.4.71.00.00.00.00.00      TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO
300,003.4.4.71.70.00.00.00.00       RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

2.804.800,003.4.4.90.00.00.00.00.00     APLICAÇÕES DIRETAS
5.500,003.4.4.90.30.00.00.00.00       MATERIAL DE CONSUMO
5.500,003.4.4.90.39.00.00.00.00        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2.243.450,003.4.4.90.51.00.00.00.00        OBRAS E INSTALAÇÕES
550.350,003.4.4.90.52.00.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

130.260,003.4.4.93.00.00.00.00.00      APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL COM CONSÓRCIO PÚBLICO DO
QUAL O ENTE PARTICIPE

130.260,003.4.4.93.52.00.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
3.9.0.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 3.702.100,00
3.9.9.00.00.00.00.00.00    RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 3.702.100,00

3.702.100,003.9.9.99.00.00.00.00.00      RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS
3.702.100,003.9.9.99.99.00.00.00.00        RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS

Multi24h - Tecnologia em Gestão Pública, Sistema: Contabilidade
Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:26:51

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 2 de 3



Município de Boa Vista do Sul

BOA VISTA DO SUL / RS - 95727-000
Telefone: (54) 3435-5366

CNPJ:  01.602.022/0001-94
Rua Emancipação, nº 2470

Anexo 2 4320 - Resumo da Despesa

CATEGORIA ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

RESUMO

   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.472.200,00

   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.690.340,00

     Total   DESPESAS CORRENTES 27.162.540,00

   INVESTIMENTOS 2.935.360,00

     Total   DESPESAS DE CAPITAL 2.935.360,00

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 3.702.100,00

     Total   RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 3.702.100,00

Total Geral 33.800.000,00

ROBERTO MARTIM SCHAEFFER
Prefeito Municipal

SONÁLI CHIES AGUZZOLI
Secretária de Administração e Fazenda

CLAUDIO LUIS POZZEBON
Contador

CRC/RS 60.785

Multi24h - Tecnologia em Gestão Pública, Sistema: Contabilidade
Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:26:51

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 3 de 3



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

1 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

1 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 430.000,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 398.900,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 398.900,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 324.300,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 69.100,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 500,00

 3.3.1.90.94.00.00.00.00          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.100,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 31.100,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 7.000,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 2.500,00

 3.3.3.90.33.00.00.00.00          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 7.000,00

 3.3.3.90.35.00.00.00.00          SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.500,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.000,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 4.000,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 7.300,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 7.300,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 7.300,00

 3.4.4.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 500,00

 3.4.4.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.300,00

437.300,00Total  ..........................................................:

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 1 de 20

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:27:23



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

1 - GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

2 - GABINETE DO PREFEITO

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 569.300,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 530.000,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 515.200,00

 3.3.1.90.04.00.00.00.00          CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 409.800,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 85.900,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 500,00

 3.3.1.90.94.00.00.00.00          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 17.000,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

14.800,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 14.800,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.300,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 39.300,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 3.300,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 9.500,00

 3.3.3.90.33.00.00.00.00          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.200,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 9.300,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 3.000,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

572.300,00Total  ..........................................................:

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 2 de 20

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:27:23



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

1 - SEC. MUN. DE ADMINISTR. E PLANEJAMENTO

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

3 - SEC. MUN. DE ADMINISTR. E PLANEJAMENTO

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 1.696.050,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 811.900,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 740.800,00

 3.3.1.90.04.00.00.00.00          CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 36.600,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 648.500,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 37.200,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 8.500,00

 3.3.1.90.94.00.00.00.00          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

71.100,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 71.100,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 884.150,00

 3.3.3.50.00.00.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 29.100,00

 3.3.3.50.41.00.00.00.00          CONTRIBUIÇÕES 29.100,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 855.050,00

 3.3.3.90.08.00.00.00.00          OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.500,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 4.000,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 77.750,00

 3.3.3.90.32.00.00.00.00          MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,00

 3.3.3.90.33.00.00.00.00          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 900,00

 3.3.3.90.35.00.00.00.00          SERVIÇOS DE CONSULTORIA 36.000,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 58.900,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 415.900,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 217.400,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 33.600,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 4.200,00

 3.3.3.90.48.00.00.00.00          OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 4.400,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 99.500,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 99.500,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 99.500,00

 3.4.4.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 500,00

 3.4.4.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 3 de 20

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:27:23



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

 3.4.4.90.51.00.00.00.00          OBRAS E INSTALAÇÕES 35.000,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 63.500,00

1.795.550,00Total  ..........................................................:

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 4 de 20

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:27:23



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

2 - FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

3 - SEC. MUN. DE ADMINISTR. E PLANEJAMENTO

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 2.694.000,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.634.700,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 2.634.700,00

 3.3.1.90.01.00.00.00.00          APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 2.369.300,00

 3.3.1.90.03.00.00.00.00          PENSÕES 249.400,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16.000,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 59.300,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 59.300,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 800,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 1.900,00

 3.3.3.90.33.00.00.00.00          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 900,00

 3.3.3.90.35.00.00.00.00          SERVIÇOS DE CONSULTORIA 28.900,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 11.000,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 7.900,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00

 3.3.3.90.86.00.00.00.00          COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA 7.700,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 3.000,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

 3.9.0.00.00.00.00.00.00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 3.620.800,00

 3.9.9.00.00.00.00.00.00      RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 3.620.800,00

 3.9.9.99.00.00.00.00.00        RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 3.620.800,00

 3.9.9.99.99.00.00.00.00          RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 3.620.800,00

6.317.800,00Total  ..........................................................:

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 5 de 20

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:27:23



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

1 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

4 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 886.860,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 676.800,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 602.700,00

 3.3.1.90.04.00.00.00.00          CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 13.000,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 548.400,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.300,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 9.000,00

 3.3.1.90.94.00.00.00.00          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 15.000,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

74.100,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 74.100,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 210.060,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 210.060,00

 3.3.3.90.08.00.00.00.00          OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.000,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 1.900,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 8.100,00

 3.3.3.90.31.00.00.00.00          PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 70.000,00

 3.3.3.90.32.00.00.00.00          MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 12.500,00

 3.3.3.90.33.00.00.00.00          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 500,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 33.360,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 63.200,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 19.500,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 11.000,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 11.000,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 11.000,00

 3.4.4.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 500,00

 3.4.4.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

897.860,00Total  ..........................................................:

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 6 de 20

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:27:23



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

1 - EDUCACAO

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

5 - SECRETARIA MUNIC.EDUCACAO CULT.E DESPORT

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 5.720.190,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.730.700,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 2.934.600,00

 3.3.1.90.04.00.00.00.00          CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 361.900,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.475.700,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.500,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 12.500,00

 3.3.1.90.94.00.00.00.00          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 54.000,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

796.100,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 796.100,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.989.490,00

 3.3.3.42.00.00.00.00.00        EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A MUNICÍPIOS 5.000,00

 3.3.3.42.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

 3.3.3.50.00.00.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 5.000,00

 3.3.3.50.41.00.00.00.00          CONTRIBUIÇÕES 5.000,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 1.979.490,00

 3.3.3.90.08.00.00.00.00          OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 3.500,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 4.900,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 350.540,00

 3.3.3.90.32.00.00.00.00          MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 11.700,00

 3.3.3.90.33.00.00.00.00          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.700,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.300,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.403.350,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 24.000,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 158.700,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.800,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 150.120,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 150.120,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 150.120,00

 3.4.4.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00

 3.4.4.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 7 de 20

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:27:23



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 147.120,00

5.870.310,00Total  ..........................................................:

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 8 de 20

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:27:23



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

2 - CULTURA E DESPORTO

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

5 - SECRETARIA MUNIC.EDUCACAO CULT.E DESPORT

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 689.000,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 154.800,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 147.900,00

 3.3.1.90.04.00.00.00.00          CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 113.900,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 24.000,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

 3.3.1.90.94.00.00.00.00          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 7.000,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

6.900,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 6.900,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 534.200,00

 3.3.3.50.00.00.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 9.500,00

 3.3.3.50.41.00.00.00.00          CONTRIBUIÇÕES 9.500,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 524.700,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 300,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 54.500,00

 3.3.3.90.31.00.00.00.00          PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 12.000,00

 3.3.3.90.32.00.00.00.00          MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.500,00

 3.3.3.90.33.00.00.00.00          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 9.000,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 416.100,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 7.200,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.600,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 61.500,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 61.500,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 61.500,00

 3.4.4.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 500,00

 3.4.4.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500,00

 3.4.4.90.51.00.00.00.00          OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.500,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 9 de 20

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:27:23



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

750.500,00Total  ..........................................................:

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 10 de 20

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:27:23



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

1 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

6 - SEC MUN SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 5.640.800,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.044.600,00

 3.3.1.71.00.00.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 8.600,00

 3.3.1.71.70.00.00.00.00          RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 8.600,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 2.463.600,00

 3.3.1.90.04.00.00.00.00          CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 137.700,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.184.300,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 47.600,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 57.000,00

 3.3.1.90.94.00.00.00.00          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 37.000,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

572.400,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 572.400,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.596.200,00

 3.3.3.40.00.00.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 1.240.000,00

 3.3.3.40.93.00.00.00.00          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.240.000,00

 3.3.3.71.00.00.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 6.300,00

 3.3.3.71.70.00.00.00.00          RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 6.300,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 1.065.130,00

 3.3.3.90.08.00.00.00.00          OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.500,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 20.000,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 296.490,00

 3.3.3.90.32.00.00.00.00          MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 14.510,00

 3.3.3.90.33.00.00.00.00          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.600,00

 3.3.3.90.35.00.00.00.00          SERVIÇOS DE CONSULTORIA 500,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.200,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 635.130,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 26.700,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 58.500,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00

 3.3.3.93.00.00.00.00.00        APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL COM CONSÓRCIO PÚBLICO
DO QUAL O ENTE PARTICIPE

284.770,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 11 de 20

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:27:23



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

 3.3.3.93.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

 3.3.3.93.32.00.00.00.00          MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 238.070,00

 3.3.3.93.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.700,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 747.060,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 747.060,00

 3.4.4.71.00.00.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 300,00

 3.4.4.71.70.00.00.00.00          RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 300,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 616.500,00

 3.4.4.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

 3.4.4.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

 3.4.4.90.51.00.00.00.00          OBRAS E INSTALAÇÕES 540.000,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 74.500,00

 3.4.4.93.00.00.00.00.00        APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL COM CONSÓRCIO PÚBLICO
DO QUAL O ENTE PARTICIPE

130.260,00

 3.4.4.93.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 130.260,00

6.387.860,00Total  ..........................................................:

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 12 de 20

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:27:23



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

2 - ASSISTENCIA SOCIAL

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

6 - SEC MUN SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 312.860,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 156.200,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 150.600,00

 3.3.1.90.04.00.00.00.00          CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 123.100,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.200,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.300,00

 3.3.1.90.94.00.00.00.00          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

5.600,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 5.600,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 156.660,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 156.660,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 700,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 21.100,00

 3.3.3.90.32.00.00.00.00          MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.300,00

 3.3.3.90.33.00.00.00.00          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.100,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.760,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.000,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.200,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00

 3.3.3.90.48.00.00.00.00          OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 116.500,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 3.000,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

315.860,00Total  ..........................................................:

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 13 de 20

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:27:23



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

3 - FUNDO MUN DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

6 - SEC MUN SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 3.000,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

 3.3.3.90.32.00.00.00.00          MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

3.000,00Total  ..........................................................:

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 14 de 20

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:27:23



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

1 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

7 - SEC MUN DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 526.800,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 485.400,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 450.200,00

 3.3.1.90.04.00.00.00.00          CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 384.700,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.200,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.300,00

 3.3.1.90.94.00.00.00.00          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

35.200,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 35.200,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.400,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 41.400,00

 3.3.3.90.08.00.00.00.00          OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.500,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 1.200,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 5.200,00

 3.3.3.90.33.00.00.00.00          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 800,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.500,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 10.000,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 18.500,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 200,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 21.000,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 21.000,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 21.000,00

 3.4.4.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 500,00

 3.4.4.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

547.800,00Total  ..........................................................:

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 15 de 20

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:27:23



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

2 - FUNDO MUNIC. DESENV. DA AGRICULTURA

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

7 - SEC MUN DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 3.369.600,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.369.600,00

 3.3.3.30.00.00.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 56.000,00

 3.3.3.30.41.00.00.00.00          CONTRIBUIÇÕES 56.000,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 3.313.600,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 950.000,00

 3.3.3.90.32.00.00.00.00          MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,00

 3.3.3.90.33.00.00.00.00          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.345.000,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.100,00

 3.3.3.90.48.00.00.00.00          OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 55.930,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 55.930,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 55.930,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.930,00

3.425.530,00Total  ..........................................................:

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 16 de 20

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:27:23



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

3 - FUNDO MUN. DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

7 - SEC MUN DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 67.600,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 67.600,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 67.600,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 500,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 4.200,00

 3.3.3.90.33.00.00.00.00          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 300,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 60.200,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 500,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 700,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 1.500,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 1.500,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 1.500,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,00

69.100,00Total  ..........................................................:

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 17 de 20

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:27:23



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

1 - SEC. MUN. DE OBRAS, SERV. URB. E VIACAO

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

8 - SEC. MUN. DE OBRAS, SERV. URB. E VIACAO

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 3.298.100,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.469.500,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 1.362.300,00

 3.3.1.90.04.00.00.00.00          CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 141.100,00

 3.3.1.90.11.00.00.00.00          VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.087.800,00

 3.3.1.90.13.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES PATRONAIS 64.700,00

 3.3.1.90.16.00.00.00.00          OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 28.700,00

 3.3.1.90.94.00.00.00.00          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 40.000,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

107.200,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 107.200,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.828.600,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 1.828.600,00

 3.3.3.90.08.00.00.00.00          OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.500,00

 3.3.3.90.14.00.00.00.00          DIÁRIAS -  CIVIL 900,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 1.055.100,00

 3.3.3.90.33.00.00.00.00          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 700,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.200,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 681.300,00

 3.3.3.90.40.00.00.00.00          SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 500,00

 3.3.3.90.46.00.00.00.00          AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 71.400,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 2.000,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 1.604.450,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 1.604.450,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 1.604.450,00

 3.4.4.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 500,00

 3.4.4.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500,00

 3.4.4.90.51.00.00.00.00          OBRAS E INSTALAÇÕES 1.543.450,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00

4.902.550,00Total  ..........................................................:

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 18 de 20

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:27:23



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

2 - SANEAMENTO

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

8 - SEC. MUN. DE OBRAS, SERV. URB. E VIACAO

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 535.100,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 535.100,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 535.100,00

 3.3.3.90.30.00.00.00.00          MATERIAL DE CONSUMO 85.600,00

 3.3.3.90.36.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

 3.3.3.90.39.00.00.00.00          OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 448.000,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500,00

 3.4.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS DE CAPITAL 167.000,00

 3.4.4.00.00.00.00.00.00      INVESTIMENTOS 167.000,00

 3.4.4.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 167.000,00

 3.4.4.90.51.00.00.00.00          OBRAS E INSTALAÇÕES 105.000,00

 3.4.4.90.52.00.00.00.00          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 62.000,00

702.100,00Total  ..........................................................:

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 19 de 20

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:27:23



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 4320 - Natureza da Despesa
Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

1 - ENCARGOS ESPECIAIS DO EXECUTIVO

CATEGORIA DESCRIÇÃO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA ECONÔMICA

9 - ENCARGOS ESPECIAIS DO EXECUTIVO

 3.3.0.00.00.00.00.00.00     DESPESAS CORRENTES 723.280,00

 3.3.1.00.00.00.00.00.00      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 378.700,00

 3.3.1.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

 3.3.1.90.91.00.00.00.00          SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000,00

 3.3.1.91.00.00.00.00.00        APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES
INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

376.700,00

 3.3.1.91.13.00.00.00.00          CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 376.700,00

 3.3.3.00.00.00.00.00.00      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 344.580,00

 3.3.3.20.00.00.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 2.000,00

 3.3.3.20.93.00.00.00.00          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00

 3.3.3.30.00.00.00.00.00        TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 2.000,00

 3.3.3.30.93.00.00.00.00          INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,00

 3.3.3.90.00.00.00.00.00        APLICAÇÕES DIRETAS 340.580,00

 3.3.3.90.47.00.00.00.00          OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 337.580,00

 3.3.3.90.91.00.00.00.00          SENTENÇAS JUDICIAIS 3.000,00

 3.9.0.00.00.00.00.00.00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 81.300,00

 3.9.9.00.00.00.00.00.00      RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 81.300,00

 3.9.9.99.00.00.00.00.00        RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 81.300,00

 3.9.9.99.99.00.00.00.00          RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 81.300,00

804.580,00Total  ..........................................................:

Total Geral  ................................................: 33.800.000,00

ROBERTO MARTIM SCHAEFFER
Prefeito Municipal

SONÁLI CHIES AGUZZOLI
Secretária de Administração e Fazenda

CLAUDIO LUIS POZZEBON
Contador

CRC/RS 60.785

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 20 de 20

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:27:23



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

1 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

1 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

01.000.0000.0000 0,00Legislativa 7.300,00 430.000,00 437.300,00

01.031.0000.0000 0,00Ação Legislativa 428.000,007.300,00 435.300,00

01.031.0001.0000 0,00Execução da Ação Legislativa 428.000,007.300,00 435.300,00

01.031.0001.1001 0,00REAPARELHAMENTO E ADEQUAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 0,007.300,00 7.300,00

01.031.0001.2001 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO 428.000,000,00 428.000,00

01.131.0000.0000 0,00Comunicação Social 2.000,000,00 2.000,00

01.131.0001.0000 0,00Execução da Ação Legislativa 2.000,000,00 2.000,00

01.131.0001.2002 0,00PUBLICIDADE LEGAL E INSTITUCIONAL DO PODER LEGISLATIVO 2.000,000,00 2.000,00

Total .............................: 437.300,00430.000,007.300,000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 1 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:18



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

2 - GABINETE DO PREFEITO

1 - GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

04.000.0000.0000 0,00Administração 2.000,00 570.300,00 572.300,00

04.122.0000.0000 0,00Administração Geral 478.700,002.000,00 480.700,00

04.122.0002.0000 0,00Execução da Ação Administrativa Municipal 478.700,000,00 478.700,00

04.122.0002.2003 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 467.200,000,00 467.200,00

04.122.0002.2004 0,00MANUTENÇÃO DO VEÍCULO DO GABINETE DO PREFEITO 11.500,000,00 11.500,00

04.122.0003.0000 0,00Aperfeiçoamento e Adequação da Ação Administrativa Municipal 0,002.000,00 2.000,00

04.122.0003.1005 0,00REAPARELHAMENTO E ADEQUAÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 0,002.000,00 2.000,00

04.124.0000.0000 0,00Controle Interno 88.600,000,00 88.600,00

04.124.0002.0000 0,00Execução da Ação Administrativa Municipal 88.600,000,00 88.600,00

04.124.0002.2005 0,00MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 88.600,000,00 88.600,00

04.131.0000.0000 0,00Comunicação Social 3.000,000,00 3.000,00

04.131.0002.0000 0,00Execução da Ação Administrativa Municipal 3.000,000,00 3.000,00

04.131.0002.2006 0,00PUBLICIDADE LEGAL E INSTITUCIONAL DO GABINETE DO PREFEITO 3.000,000,00 3.000,00

Total .............................: 572.300,00570.300,002.000,000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 2 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:18



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

3 - SEC. MUN. DE ADMINISTR. E PLANEJAMENTO

1 - SEC. MUN. DE ADMINISTR. E PLANEJAMENTO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

04.000.0000.0000 0,00Administração 107.100,00 1.520.080,00 1.627.180,00

04.122.0000.0000 0,00Administração Geral 1.430.080,0088.000,00 1.518.080,00

04.122.0002.0000 0,00Execução da Ação Administrativa Municipal 1.430.080,000,00 1.430.080,00

04.122.0002.2009 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 1.294.780,000,00 1.294.780,00

04.122.0002.2010 0,00MANUTENÇÃO DOS IMÓVEIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 121.600,000,00 121.600,00

04.122.0002.2011 0,00MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 13.700,000,00 13.700,00

04.122.0003.0000 0,00Aperfeiçoamento e Adequação da Ação Administrativa Municipal 0,0088.000,00 88.000,00

04.122.0003.1004 0,00APERFEIÇOAMENTO E ADEQUAÇÃO DOS IMÓVEIS DA SECRETARIA 0,0030.000,00 30.000,00

04.122.0003.1006 0,00REAPARELHAMENTO E ADEQUAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 0,0058.000,00 58.000,00

04.128.0000.0000 0,00Formação de Recursos Humanos 0,0019.100,00 19.100,00

04.128.0003.0000 0,00Aperfeiçoamento e Adequação da Ação Administrativa Municipal 0,0019.100,00 19.100,00

04.128.0003.1010 0,00CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA 0,0019.100,00 19.100,00

04.131.0000.0000 0,00Comunicação Social 90.000,000,00 90.000,00

04.131.0002.0000 0,00Execução da Ação Administrativa Municipal 90.000,000,00 90.000,00

04.131.0002.2012 0,00PUBLICIDADE LEGAL E INSTITUCIONAL DO PODER EXECUTIVO 90.000,000,00 90.000,00

06.000.0000.0000 28.100,00Segurança Pública 10.000,00 78.270,00 116.370,00

06.181.0000.0000 0,00Policiamento 74.270,0010.000,00 84.270,00

06.181.0004.0000 0,00Apoio aos Serviços de Segurança Pública 53.270,000,00 53.270,00

06.181.0004.2013 0,00APOIO À MANUTENÇÃO DAS INSTITUIÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 46.500,000,00 46.500,00

06.181.0004.2014 0,00APOIO A MANUTENÇÃO DO CONSEPRO 6.770,000,00 6.770,00

06.181.0005.0000 0,00Vigilância Eletrônica 21.000,0010.000,00 31.000,00

06.181.0005.1011 0,00REAPARELHAMENTO E ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA 0,0010.000,00 10.000,00

06.181.0005.2015 0,00MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA 21.000,000,00 21.000,00

06.182.0000.0000 28.100,00Defesa Civil 4.000,000,00 32.100,00

06.182.0006.0000 28.100,00Combate às Calamidades Públicas 4.000,000,00 32.100,00

06.182.0006.0001 28.100,00APOIO ÀS ENTIDADES DE COMBATE ÀS CALAMIDADES PÚBLICAS 0,000,00 28.100,00

06.182.0006.2016 0,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE ÀS CALAMIDADES PÚBLICAS 4.000,000,00 4.000,00

09.000.0000.0000 0,00Previdência Social 0,00 2.000,00 2.000,00

09.273.0000.0000 0,00Previdência Complementar 2.000,000,00 2.000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 3 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:18



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

09.273.0002.0000 0,00Execução da Ação Administrativa Municipal 2.000,000,00 2.000,00

09.273.0002.2101 0,00MANUTENÇÃO DA PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR 2.000,000,00 2.000,00

22.000.0000.0000 0,00Indústria 50.000,00 0,00 50.000,00

22.661.0000.0000 0,00Promoção Industrial 0,0050.000,00 50.000,00

22.661.0037.0000 0,00Apoio ao Desenvolvimento Econômico 0,0050.000,00 50.000,00

22.661.0037.1013 0,00INCENTIVO PARA INSTALAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE EMPRESAS 0,0050.000,00 50.000,00

Total .............................: 1.795.550,001.600.350,00167.100,0028.100,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 4 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:18



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

3 - SEC. MUN. DE ADMINISTR. E PLANEJAMENTO

2 - FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

09.000.0000.0000 2.618.700,00Previdência Social 3.000,00 67.600,00 2.689.300,00

09.122.0000.0000 0,00Administração Geral 67.600,003.000,00 70.600,00

09.122.0011.0000 0,00Gestão do Fundo de Previdência Social do Município 67.600,003.000,00 70.600,00

09.122.0011.1015 0,00REAPARELHAMENTO E ADEQUAÇÃO DA UNIDADE GESTORA DO FPSM 0,003.000,00 3.000,00

09.122.0011.2019 0,00MANUTENÇÃO DA UNIDADE GESTORA DO FPSM 64.600,000,00 64.600,00

09.122.0011.2020 0,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - CMP 3.000,000,00 3.000,00

09.272.0000.0000 2.618.700,00Previdência do Regime Estatutário 0,000,00 2.618.700,00

09.272.0011.0000 2.618.700,00Gestão do Fundo de Previdência Social do Município 0,000,00 2.618.700,00

09.272.0011.0002 2.369.300,00PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS AOS SEGURADOS DO 0,000,00 2.369.300,00

09.272.0011.0003 249.400,00PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS AOS DEPENDENTES 0,000,00 249.400,00

28.000.0000.0000 7.700,00Encargos Especiais 0,00 0,00 7.700,00

28.845.0000.0000 7.700,00Outras Transferências 0,000,00 7.700,00

28.845.0000.0000 7.700,000000 0,000,00 7.700,00

28.845.0000.0005 7.700,00PAGAMENTO DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA 0,000,00 7.700,00

99.000.0000.0000 3.620.800,00Reserva de Contingência 0,00 0,00 3.620.800,00

99.997.0000.0000 3.620.800,00Reserva do RPPS 0,000,00 3.620.800,00

99.997.9999.0000 3.620.800,00Reserva de Contingência 0,000,00 3.620.800,00

99.997.9999.0010 3.620.800,00RESERVA DO RPPS 0,000,00 3.620.800,00

Total .............................: 6.317.800,0067.600,003.000,006.247.200,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 5 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:18



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

4 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

1 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

04.000.0000.0000 0,00Administração 17.200,00 807.660,00 824.860,00

04.123.0000.0000 0,00Administração Financeira 639.660,0011.000,00 650.660,00

04.123.0002.0000 0,00Execução da Ação Administrativa Municipal 639.660,000,00 639.660,00

04.123.0002.2021 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 639.660,000,00 639.660,00

04.123.0003.0000 0,00Aperfeiçoamento e Adequação da Ação Administrativa Municipal 0,0011.000,00 11.000,00

04.123.0003.1016 0,00REAPARELHAMENTO E ADEQUAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 0,0011.000,00 11.000,00

04.128.0000.0000 0,00Formação de Recursos Humanos 0,006.200,00 6.200,00

04.128.0003.0000 0,00Aperfeiçoamento e Adequação da Ação Administrativa Municipal 0,006.200,00 6.200,00

04.128.0003.1017 0,00CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA 0,006.200,00 6.200,00

04.129.0000.0000 0,00Administração de Receitas 168.000,000,00 168.000,00

04.129.0002.0000 0,00Execução da Ação Administrativa Municipal 168.000,000,00 168.000,00

04.129.0002.2022 0,00MANUTENÇÃO DO SETOR TRIBUTÁRIO E DE FISCALIZAÇÃO 168.000,000,00 168.000,00

23.000.0000.0000 0,00Comércio e Serviços 0,00 73.000,00 73.000,00

23.691.0000.0000 0,00Promoção Comercial 73.000,000,00 73.000,00

23.691.0037.0000 0,00Apoio ao Desenvolvimento Econômico 73.000,000,00 73.000,00

23.691.0037.2017 0,00EXECUÇÃO DE CAMPANHAS DE INCENTIVO À ARRECADAÇÃO 73.000,000,00 73.000,00

Total .............................: 897.860,00880.660,0017.200,000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 6 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:18



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

5 - SECRETARIA MUNIC.EDUCACAO CULT.E DESPORT

1 - EDUCACAO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

12.000.0000.0000 0,00Educação 140.120,00 5.730.190,00 5.870.310,00

12.122.0000.0000 0,00Administração Geral 119.400,000,00 119.400,00

12.122.0017.0000 0,00Manutenção do Sistema Público Municipal de Educação 119.400,000,00 119.400,00

12.122.0017.2023 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 119.400,000,00 119.400,00

12.128.0000.0000 0,00Formação de Recursos Humanos 0,0010.000,00 10.000,00

12.128.0018.0000 0,00Aperfeiçoamento e Adequação do Sistema Público Municipal de 0,0010.000,00 10.000,00

12.128.0018.1018 0,00CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA 0,0010.000,00 10.000,00

12.361.0000.0000 0,00Ensino Fundamental 3.493.300,00108.120,00 3.601.420,00

12.361.0017.0000 0,00Manutenção do Sistema Público Municipal de Educação 2.933.250,000,00 2.933.250,00

12.361.0017.2008 0,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME 2.000,000,00 2.000,00

12.361.0017.2024 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.514.050,000,00 2.514.050,00

12.361.0017.2025 0,00MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 9.500,000,00 9.500,00

12.361.0017.2026 0,00MANUTENÇÃO DOS IMÓVEIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 251.500,000,00 251.500,00

12.361.0017.2027 0,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA INFORMÁTICA PARA TODOS 79.300,000,00 79.300,00

12.361.0017.2028 0,00MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DO PROGRAMA SALA MULTIFUNCIONAL 65.900,000,00 65.900,00

12.361.0017.2041 0,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 1.000,000,00 1.000,00

12.361.0017.2103 0,00MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES, CULTURAS  E 10.000,000,00 10.000,00

12.361.0018.0000 0,00Aperfeiçoamento e Adequação do Sistema Público Municipal de 0,00108.120,00 108.120,00

12.361.0018.1019 0,00REAPARELHAMENTO E ADEQUAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 0,0058.120,00 58.120,00

12.361.0018.1020 0,00APERFEIÇOAMENTO E ADEQUAÇÃO DOS IMÓVEIS DA SECRETARIA 0,0050.000,00 50.000,00

12.361.0022.0000 0,00Assistência ao Educando da Rede Municipal 560.050,000,00 560.050,00

12.361.0022.2029 0,00TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 480.080,000,00 480.080,00

12.361.0022.2030 0,00FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA O ENSINO 74.970,000,00 74.970,00

12.361.0022.2031 0,00PROTEÇÃO AOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL CONTRA A 5.000,000,00 5.000,00

12.362.0000.0000 0,00Ensino Médio 210.020,000,00 210.020,00

12.362.0019.0000 0,00Assistência ao Aluno do Ensino Médio 210.020,000,00 210.020,00

12.362.0019.2032 0,00TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO MÉDIO 210.020,000,00 210.020,00

12.363.0000.0000 0,00Ensino Profissional 78.000,000,00 78.000,00

12.363.0021.0000 0,00Apoio à Formação Técnico Profissionalizante 78.000,000,00 78.000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 7 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:18



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

12.363.0021.2033 0,00TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ALUNO DO ENSINO TÉCNICO 78.000,000,00 78.000,00

12.364.0000.0000 0,00Ensino Superior 225.000,000,00 225.000,00

12.364.0020.0000 0,00Assistência ao Aluno do Ensino Superior 225.000,000,00 225.000,00

12.364.0020.2034 0,00TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ALUNO DO ENSINO SUPERIOR 225.000,000,00 225.000,00

12.365.0000.0000 0,00Educação Infantil 1.474.470,0022.000,00 1.496.470,00

12.365.0017.0000 0,00Manutenção do Sistema Público Municipal de Educação 1.292.700,000,00 1.292.700,00

12.365.0017.2035 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 941.800,000,00 941.800,00

12.365.0017.2036 0,00MANUTENÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL 350.900,000,00 350.900,00

12.365.0018.0000 0,00Aperfeiçoamento e Adequação do Sistema Público Municipal de 0,0022.000,00 22.000,00

12.365.0018.1022 0,00REAPARELHAMENTO E ADEQUAÇÃO DO ENSINO INFANTIL 0,0011.000,00 11.000,00

12.365.0018.1023 0,00REAPARELHAMENTO E ADEQUAÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL 0,0011.000,00 11.000,00

12.365.0022.0000 0,00Assistência ao Educando da Rede Municipal 181.770,000,00 181.770,00

12.365.0022.2037 0,00TRANSPORTE ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL 115.000,000,00 115.000,00

12.365.0022.2038 0,00FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA O ENSINO INFANTIL 19.740,000,00 19.740,00

12.365.0022.2039 0,00PROTEÇÃO AOS ALUNOS DO ENSINO INFANTIL CONTRA A COVID-19 4.000,000,00 4.000,00

12.365.0022.2040 0,00FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA A CRECHE MUNICIPAL 43.030,000,00 43.030,00

12.367.0000.0000 0,00Educação Especial 130.000,000,00 130.000,00

12.367.0017.0000 0,00Manutenção do Sistema Público Municipal de Educação 130.000,000,00 130.000,00

12.367.0017.2042 0,00ATENDIMENTO AO ENSINO ESPECIAL 130.000,000,00 130.000,00

Total .............................: 5.870.310,005.730.190,00140.120,000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 8 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:18



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

5 - SECRETARIA MUNIC.EDUCACAO CULT.E DESPORT

2 - CULTURA E DESPORTO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

13.000.0000.0000 0,00Cultura 0,00 346.800,00 346.800,00

13.392.0000.0000 0,00Difusão Cultural 346.800,000,00 346.800,00

13.392.0023.0000 0,00Acesso Público à Informação e à Cultura 38.500,000,00 38.500,00

13.392.0023.2043 0,00MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA 38.500,000,00 38.500,00

13.392.0024.0000 0,00Desenvolvimento da Cultura Local 308.300,000,00 308.300,00

13.392.0024.2045 0,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DA CULTURA 110.300,000,00 110.300,00

13.392.0024.2046 0,00ORGANIZAÇÃO E APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 67.500,000,00 67.500,00

13.392.0024.2047 0,00MANUTENÇÃO DOS IMÓVEIS DESTINADOS A CULTURA 17.000,000,00 17.000,00

13.392.0024.2048 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROMOÇÃO À ARTE E À CULTURA 113.500,000,00 113.500,00

23.000.0000.0000 0,00Comércio e Serviços 0,00 228.000,00 228.000,00

23.691.0000.0000 0,00Promoção Comercial 208.000,000,00 208.000,00

23.691.0037.0000 0,00Apoio ao Desenvolvimento Econômico 208.000,000,00 208.000,00

23.691.0037.2018 0,00REALIZAÇÃO DA COLÔNIA FEST 208.000,000,00 208.000,00

23.695.0000.0000 0,00Turismo 20.000,000,00 20.000,00

23.695.0038.0000 0,00Desenvolvimento do Turismo Local 20.000,000,00 20.000,00

23.695.0038.2104 0,00APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL 20.000,000,00 20.000,00

27.000.0000.0000 0,00Desporto e Lazer 20.000,00 155.700,00 175.700,00

27.812.0000.0000 0,00Desporto Comunitário 155.700,0020.000,00 175.700,00

27.812.0041.0000 0,00Promoção do Desporto Local 130.000,0020.000,00 150.000,00

27.812.0041.1027 0,00MODERNIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO GINÁSIO MUNICIPAL DE 0,0020.000,00 20.000,00

27.812.0041.2050 0,00MANUTENÇÃO DOS IMÓVEIS DESTINADOS AO DESPORTO 28.000,000,00 28.000,00

27.812.0041.2051 0,00PROMOÇÃO DO DESPORTO COMUNITÁRIO 32.500,000,00 32.500,00

27.812.0041.2052 0,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESPORTO 69.500,000,00 69.500,00

27.812.0042.0000 0,00Projeto Desportivo para a Vida 25.700,000,00 25.700,00

27.812.0042.2044 0,00MANUTENÇÃO DO PROJETO DESPORTIVO PARA A VIDA 25.700,000,00 25.700,00

Total .............................: 750.500,00730.500,0020.000,000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 9 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:18



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

6 - SEC MUN SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

1 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

10.000.0000.0000 0,00Saúde 738.560,00 5.649.300,00 6.387.860,00

10.122.0000.0000 0,00Administração Geral 120.000,000,00 120.000,00

10.122.0012.0000 0,00Manutenção do Sistema Público Municipal de Saúde 120.000,000,00 120.000,00

10.122.0012.2053 0,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 104.800,000,00 104.800,00

10.122.0012.2054 0,00PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 15.200,000,00 15.200,00

10.128.0000.0000 0,00Formação de Recursos Humanos 0,007.300,00 7.300,00

10.128.0013.0000 0,00Aperfeiçoamento e Adequação do Sistema Público Municipal de Saúde 0,007.300,00 7.300,00

10.128.0013.1028 0,00CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA 0,007.300,00 7.300,00

10.301.0000.0000 0,00Atenção Básica 3.437.720,00731.260,00 4.168.980,00

10.301.0012.0000 0,00Manutenção do Sistema Público Municipal de Saúde 3.390.900,000,00 3.390.900,00

10.301.0012.2055 0,00MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA À SAÚDE NA REDE LOCAL 3.023.700,000,00 3.023.700,00

10.301.0012.2056 0,00MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DESTINADOS A ASSISTÊNCIA À SAÚDE 115.700,000,00 115.700,00

10.301.0012.2057 0,00MANUTENÇÃO DOS IMÓVEIS DESTINADOS A ASSISTÊNCIA À SAÚDE 250.500,000,00 250.500,00

10.301.0012.2058 0,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS 1.000,000,00 1.000,00

10.301.0013.0000 0,00Aperfeiçoamento e Adequação do Sistema Público Municipal de Saúde 0,00731.260,00 731.260,00

10.301.0013.1029 0,00REAPARELHAMENTO E ADEQUAÇÃO DA ASSISTÊNCIA À SAÚDE NA 0,00141.260,00 141.260,00

10.301.0013.1030 0,00APERFEIÇOAMENTO E ADEQUAÇÃO DOS IMÓVEIS DA SECRETARIA 0,00500.000,00 500.000,00

10.301.0013.1031 0,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0,0050.000,00 50.000,00

10.301.0013.1032 0,00IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE 0,0040.000,00 40.000,00

10.301.0014.0000 0,00Programas de Saúde aos Grupos de Atendimento 46.820,000,00 46.820,00

10.301.0014.2059 0,00MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS A GRUPOS DE ATENDIMENTO 46.820,000,00 46.820,00

10.302.0000.0000 0,00Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.576.000,000,00 1.576.000,00

10.302.0016.0000 0,00Extensão dos Serviços de Saúde 1.576.000,000,00 1.576.000,00

10.302.0016.2060 0,00CONVÊNIOS E CONTRATOS COM INSTITUIÇÕES E PROFISSIONAIS DE 1.576.000,000,00 1.576.000,00

10.303.0000.0000 0,00Suporte Profilático e Terapêutico 374.280,000,00 374.280,00

10.303.0012.0000 0,00Manutenção do Sistema Público Municipal de Saúde 374.280,000,00 374.280,00

10.303.0012.2061 0,00MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DA FARMÁCIA DA REDE LOCAL 374.280,000,00 374.280,00

10.304.0000.0000 0,00Vigilância Sanitária 10.900,000,00 10.900,00

10.304.0015.0000 0,00Vigilância à Saúde 10.900,000,00 10.900,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 10 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:18



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

10.304.0015.2062 0,00MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 10.900,000,00 10.900,00

10.305.0000.0000 0,00Vigilância Epidemiológica 130.400,000,00 130.400,00

10.305.0015.0000 0,00Vigilância à Saúde 130.400,000,00 130.400,00

10.305.0015.2063 0,00MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 102.010,000,00 102.010,00

10.305.0015.2064 0,00AÇÕES DE COMBATE À COVID-19 28.390,000,00 28.390,00

Total .............................: 6.387.860,005.649.300,00738.560,000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 11 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:18



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

6 - SEC MUN SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

2 - ASSISTENCIA SOCIAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

08.000.0000.0000 0,00Assistência Social 5.000,00 310.860,00 315.860,00

08.241.0000.0000 0,00Assistência ao Idoso 78.000,000,00 78.000,00

08.241.0007.0000 0,00Atenção à Pessoa Idosa 78.000,000,00 78.000,00

08.241.0007.2065 0,00SUBSÍDIO NA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS À PESSOA IDOSA 76.000,000,00 76.000,00

08.241.0007.2066 0,00MANUTENÇÃO DE AÇÕES SOCIASSITENCIAIS A PESSOA IDOSA 2.000,000,00 2.000,00

08.242.0000.0000 0,00Assistência ao Portador de Deficiência 32.000,000,00 32.000,00

08.242.0008.0000 0,00Atenção à Pessoa com Deficiência-PCD 32.000,000,00 32.000,00

08.242.0008.2067 0,00AUXÍLIO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA-PCD 30.000,000,00 30.000,00

08.242.0008.2068 0,00MANUTENÇÃO DE AÇÕES SOCIASSITENCIAIS A PESSOA COM 2.000,000,00 2.000,00

08.243.0000.0000 0,00Assistência à Criança e ao Adolescente 117.000,005.000,00 122.000,00

08.243.0009.0000 0,00Proteção à Criança e ao Adolescente 117.000,000,00 117.000,00

08.243.0009.2007 0,00MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR - CT 116.000,000,00 116.000,00

08.243.0009.2069 0,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 1.000,000,00 1.000,00

08.243.0010.0000 0,00Execução da Política Municipal de Assistência Social 0,005.000,00 5.000,00

08.243.0010.1033 0,00IMPLANTAÇÃO DO PLANO SÓCIO-EDUCATIVO 0,005.000,00 5.000,00

08.244.0000.0000 0,00Assistência Comunitária 83.860,000,00 83.860,00

08.244.0010.0000 0,00Execução da Política Municipal de Assistência Social 83.860,000,00 83.860,00

08.244.0010.2070 0,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 52.800,000,00 52.800,00

08.244.0010.2071 0,00SUBSÍDIO NA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS À PESSOAS 10.000,000,00 10.000,00

08.244.0010.2072 0,00IMPLANTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA 20.060,000,00 20.060,00

08.244.0010.2073 0,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 1.000,000,00 1.000,00

Total .............................: 315.860,00310.860,005.000,000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 12 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:18



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

6 - SEC MUN SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

3 - FUNDO MUN DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

08.000.0000.0000 0,00Assistência Social 0,00 3.000,00 3.000,00

08.243.0000.0000 0,00Assistência à Criança e ao Adolescente 3.000,000,00 3.000,00

08.243.0009.0000 0,00Proteção à Criança e ao Adolescente 3.000,000,00 3.000,00

08.243.0009.2074 0,00MANUTENÇÃO DE AÇÕES SOCIASSITENCIAS À CRIANÇA E AO 3.000,000,00 3.000,00

Total .............................: 3.000,003.000,000,000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 13 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:19



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

7 - SEC MUN DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

20.000.0000.0000 0,00Agricultura 23.200,00 524.600,00 547.800,00

20.128.0000.0000 0,00Formação de Recursos Humanos 0,002.200,00 2.200,00

20.128.0033.0000 0,00Apoio aos Produtores Rurais 0,002.200,00 2.200,00

20.128.0033.1034 0,00CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA 0,002.200,00 2.200,00

20.608.0000.0000 0,00Promoção da Produção Agropecuária 524.600,0021.000,00 545.600,00

20.608.0033.0000 0,00Apoio aos Produtores Rurais 524.600,0021.000,00 545.600,00

20.608.0033.1035 0,00REAPARELHAMENTO E ADEQUAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 0,0021.000,00 21.000,00

20.608.0033.2075 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 524.600,000,00 524.600,00

Total .............................: 547.800,00524.600,0023.200,000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 14 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:19



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

7 - SEC MUN DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2 - FUNDO MUNIC. DESENV. DA AGRICULTURA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

20.000.0000.0000 0,00Agricultura 50.930,00 3.374.600,00 3.425.530,00

20.606.0000.0000 0,00Extensão Rural 86.100,000,00 86.100,00

20.606.0034.0000 0,00Capacitação dos Produtores Rurais 86.100,000,00 86.100,00

20.606.0034.2078 0,00CONVÊNIO COM A EMATER/ASCAR 68.700,000,00 68.700,00

20.606.0034.2079 0,00PROMOÇÃO DA CAPACITAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 17.400,000,00 17.400,00

20.608.0000.0000 0,00Promoção da Produção Agropecuária 3.288.500,0050.930,00 3.339.430,00

20.608.0033.0000 0,00Apoio aos Produtores Rurais 1.266.000,000,00 1.266.000,00

20.608.0033.2080 0,00SUBSÍDIO NA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A PRODUÇÃO VEGETAL 329.000,000,00 329.000,00

20.608.0033.2081 0,00SUBSÍDIO NO CUSTEIO DOS SERVIÇOS COM MÁQUINAS AGRÍCOLAS 921.000,000,00 921.000,00

20.608.0033.2082 0,00SUBSÍDIO NO CUSTEIO DOS SERVIÇOS VETERINÁRIOS 16.000,000,00 16.000,00

20.608.0035.0000 0,00Desenvolvimento da Produção Agropecuária 1.305.000,000,00 1.305.000,00

20.608.0035.2083 0,00INCENTIVO PARA O DESENVOLVIMENTO E ADEQUAÇÃO DAS 1.305.000,000,00 1.305.000,00

20.608.0036.0000 0,00Mecanização Agrícola 717.500,0050.930,00 768.430,00

20.608.0036.1036 0,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 0,0050.930,00 50.930,00

20.608.0036.2085 0,00MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS 717.500,000,00 717.500,00

Total .............................: 3.425.530,003.374.600,0050.930,000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 15 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:19



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

7 - SEC MUN DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

3 - FUNDO MUN. DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

18.000.0000.0000 0,00Gestão Ambiental 0,00 69.100,00 69.100,00

18.541.0000.0000 0,00Preservação e Conservação Ambiental 27.600,000,00 27.600,00

18.541.0032.0000 0,00Sustentabilidade Ambiental 27.600,000,00 27.600,00

18.541.0032.2086 0,00MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE 14.600,000,00 14.600,00

18.541.0032.2087 0,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO 1.000,000,00 1.000,00

18.541.0032.2102 0,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO ANIMAL 12.000,000,00 12.000,00

18.542.0000.0000 0,00Controle Ambiental 41.500,000,00 41.500,00

18.542.0032.0000 0,00Sustentabilidade Ambiental 41.500,000,00 41.500,00

18.542.0032.2088 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LICENCIAMENTO DE IMPACTO 41.500,000,00 41.500,00

Total .............................: 69.100,0069.100,000,000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 16 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:19



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

8 - SEC. MUN. DE OBRAS, SERV. URB. E VIACAO

1 - SEC. MUN. DE OBRAS, SERV. URB. E VIACAO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

15.000.0000.0000 0,00Urbanismo 45.000,00 857.500,00 902.500,00

15.451.0000.0000 0,00Infra-Estrutura Urbana 0,0035.000,00 35.000,00

15.451.0026.0000 0,00Manutenção e Aperfeiçoamento da Infraestrutura Urbana 0,0035.000,00 35.000,00

15.451.0026.1037 0,00CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ABRIGOS EM PARADAS DE ÔNIBUS 0,0010.000,00 10.000,00

15.451.0026.1039 0,00PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NA ÁREA URBANA 0,0010.000,00 10.000,00

15.451.0026.1040 0,00ARBORIZAÇÃO E MELHORIAS DOS PASSEIOS PÚBLICOS 0,0015.000,00 15.000,00

15.452.0000.0000 0,00Serviços Urbanos 857.500,0010.000,00 867.500,00

15.452.0025.0000 0,00Espaços Alternativos para o Lazer 350.500,000,00 350.500,00

15.452.0025.2090 0,00MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS DE LAZER 350.500,000,00 350.500,00

15.452.0026.0000 0,00Manutenção e Aperfeiçoamento da Infraestrutura Urbana 70.000,000,00 70.000,00

15.452.0026.2091 0,00MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO  DA INFRAESTURA URBANA 70.000,000,00 70.000,00

15.452.0027.0000 0,00Iluminação Pública 437.000,0010.000,00 447.000,00

15.452.0027.1041 0,00EFICIENTIZAÇÃO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA NA 0,0010.000,00 10.000,00

15.452.0027.2092 0,00MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 437.000,000,00 437.000,00

26.000.0000.0000 0,00Transporte 1.281.750,00 2.718.300,00 4.000.050,00

26.128.0000.0000 0,00Formação de Recursos Humanos 0,002.300,00 2.300,00

26.128.0039.0000 0,00Sistema Viário Municipal Ideal 0,002.300,00 2.300,00

26.128.0039.1044 0,00CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA 0,002.300,00 2.300,00

26.782.0000.0000 0,00Transporte Rodoviário 2.718.300,001.279.450,00 3.997.750,00

26.782.0039.0000 0,00Sistema Viário Municipal Ideal 2.718.300,0039.000,00 2.757.300,00

26.782.0039.1045 0,00REAPARELHAMENTO E ADEQUAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 0,0019.000,00 19.000,00

26.782.0039.1047 0,00AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS 0,0020.000,00 20.000,00

26.782.0039.2093 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 1.585.900,000,00 1.585.900,00

26.782.0039.2094 0,00MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 7.500,000,00 7.500,00

26.782.0039.2095 0,00MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO MUNICIPAL 747.400,000,00 747.400,00

26.782.0039.2096 0,00MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS 377.500,000,00 377.500,00

26.782.0040.0000 0,00Desenvolvimento e Adequação do Sistema Viário Municipal 0,001.240.450,00 1.240.450,00

26.782.0040.1003 0,00PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS 0,001.190.450,00 1.190.450,00

26.782.0040.1014 0,00CONSTRUÇÃO DE PONTES 0,0050.000,00 50.000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 17 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:19



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

Total .............................: 4.902.550,003.575.800,001.326.750,000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 18 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:19



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

8 - SEC. MUN. DE OBRAS, SERV. URB. E VIACAO

2 - SANEAMENTO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

17.000.0000.0000 0,00Saneamento 100.000,00 602.100,00 702.100,00

17.511.0000.0000 0,00Saneamento Básico Rural 471.100,00100.000,00 571.100,00

17.511.0029.0000 0,00Água Potável para Todos 471.100,00100.000,00 571.100,00

17.511.0029.1012 0,00CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÃO DE REDES DE ÁGUA 0,00100.000,00 100.000,00

17.511.0029.2098 0,00MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 409.100,000,00 409.100,00

17.511.0029.2099 0,00MONITORAÇÃO E TRATAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA 62.000,000,00 62.000,00

17.512.0000.0000 0,00Saneamento Básico Urbano 131.000,000,00 131.000,00

17.512.0031.0000 0,00Coleta e Destinação de Resíduos Sólidos 131.000,000,00 131.000,00

17.512.0031.2049 0,00MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS 131.000,000,00 131.000,00

Total .............................: 702.100,00602.100,00100.000,000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 19 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:19



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

9 - ENCARGOS ESPECIAIS DO EXECUTIVO

1 - ENCARGOS ESPECIAIS DO EXECUTIVO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS ATIVIDADESPROJETOS TOTAL

28.000.0000.0000 723.280,00Encargos Especiais 0,00 0,00 723.280,00

28.846.0000.0000 723.280,00Outros Encargos Especiais 0,000,00 723.280,00

28.846.0000.0000 723.280,000000 0,000,00 723.280,00

28.846.0000.0004 5.000,00PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 0,000,00 5.000,00

28.846.0000.0006 337.580,00CONTRIBUIÇÕES E ENCARGOS 0,000,00 337.580,00

28.846.0000.0007 4.000,00DEVOLUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 0,000,00 4.000,00

28.846.0000.0008 376.700,00AMORTIZAÇÃO DO PASSIVO ATUARIAL 0,000,00 376.700,00

99.000.0000.0000 81.300,00Reserva de Contingência 0,00 0,00 81.300,00

99.999.0000.0000 81.300,00Reserva de Contingência 0,000,00 81.300,00

99.999.9999.0000 81.300,00Reserva de Contingência 0,000,00 81.300,00

99.999.9999.0011 81.300,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,000,00 81.300,00

Total .............................: 804.580,000,000,00804.580,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 20 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:19



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 6 Lei 4.320/64 - PROGRAMA DE TRABALHO
Exercício de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento
Listar Despesas: Não
Listar Objetivos: Não

ROBERTO MARTIM SCHAEFFER
Prefeito Municipal

SONÁLI CHIES AGUZZOLI
Secretária de Administração e Fazenda

CLAUDIO LUIS POZZEBON
Contador

CRC/RS 60.785

Total Geral ....................: 7.079.880,00 2.601.160,00 24.118.960,00 33.800.000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 21 de 21

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:19



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 7 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E
PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

  1.000.0000 Legislativa 7.300,00 430.000,00 437.300,00

  1.031.0000    Ação Legislativa 7.300,00 428.000,00 435.300,00

  1.031.0001       Execução da Ação Legislativa 7.300,00 428.000,00 435.300,00

  1.131.0000    Comunicação Social 2.000,00 2.000,00

  1.131.0001       Execução da Ação Legislativa 2.000,00 2.000,00

  4.000.0000 Administração 126.300,00 2.898.040,00 3.024.340,00

  4.122.0000    Administração Geral 90.000,00 1.908.780,00 1.998.780,00

  4.122.0002       Execução da Ação Administrativa Municipal 1.908.780,00 1.908.780,00

  4.122.0003       Aperfeiçoamento e Adequação da Ação Administrativa 90.000,00 90.000,00

  4.123.0000    Administração Financeira 11.000,00 639.660,00 650.660,00

  4.123.0002       Execução da Ação Administrativa Municipal 639.660,00 639.660,00

  4.123.0003       Aperfeiçoamento e Adequação da Ação Administrativa 11.000,00 11.000,00

  4.124.0000    Controle Interno 88.600,00 88.600,00

  4.124.0002       Execução da Ação Administrativa Municipal 88.600,00 88.600,00

  4.128.0000    Formação de Recursos Humanos 25.300,00 25.300,00

  4.128.0003       Aperfeiçoamento e Adequação da Ação Administrativa 25.300,00 25.300,00

  4.129.0000    Administração de Receitas 168.000,00 168.000,00

  4.129.0002       Execução da Ação Administrativa Municipal 168.000,00 168.000,00

  4.131.0000    Comunicação Social 93.000,00 93.000,00

  4.131.0002       Execução da Ação Administrativa Municipal 93.000,00 93.000,00

  6.000.0000 Segurança Pública 28.100,00 10.000,00 78.270,00 116.370,00

  6.181.0000    Policiamento 10.000,00 74.270,00 84.270,00

  6.181.0004       Apoio aos Serviços de Segurança Pública 53.270,00 53.270,00

  6.181.0005       Vigilância Eletrônica 10.000,00 21.000,00 31.000,00

  6.182.0000    Defesa Civil 28.100,00 4.000,00 32.100,00

  6.182.0006       Combate às Calamidades Públicas 28.100,00 4.000,00 32.100,00

  8.000.0000 Assistência Social 5.000,00 313.860,00 318.860,00

  8.241.0000    Assistência ao Idoso 78.000,00 78.000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 1 de 6

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:58



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 7 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E
PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

  8.241.0007       Atenção à Pessoa Idosa 78.000,00 78.000,00

  8.242.0000    Assistência ao Portador de Deficiência 32.000,00 32.000,00

  8.242.0008       Atenção à Pessoa com Deficiência-PCD 32.000,00 32.000,00

  8.243.0000    Assistência à Criança e ao Adolescente 5.000,00 120.000,00 125.000,00

  8.243.0009       Proteção à Criança e ao Adolescente 120.000,00 120.000,00

  8.243.0010       Execução da Política Municipal de Assistência Social 5.000,00 5.000,00

  8.244.0000    Assistência Comunitária 83.860,00 83.860,00

  8.244.0010       Execução da Política Municipal de Assistência Social 83.860,00 83.860,00

  9.000.0000 Previdência Social 2.618.700,00 3.000,00 69.600,00 2.691.300,00

  9.122.0000    Administração Geral 3.000,00 67.600,00 70.600,00

  9.122.0011       Gestão do Fundo de Previdência Social do Município 3.000,00 67.600,00 70.600,00

  9.272.0000    Previdência do Regime Estatutário 2.618.700,00 2.618.700,00

  9.272.0011       Gestão do Fundo de Previdência Social do Município 2.618.700,00 2.618.700,00

  9.273.0000    Previdência Complementar 2.000,00 2.000,00

  9.273.0002       Execução da Ação Administrativa Municipal 2.000,00 2.000,00

 10.000.0000 Saúde 738.560,00 5.649.300,00 6.387.860,00

 10.122.0000    Administração Geral 120.000,00 120.000,00

 10.122.0012       Manutenção do Sistema Público Municipal de Saúde 120.000,00 120.000,00

 10.128.0000    Formação de Recursos Humanos 7.300,00 7.300,00

 10.128.0013       Aperfeiçoamento e Adequação do Sistema Público Municipal 7.300,00 7.300,00

 10.301.0000    Atenção Básica 731.260,00 3.437.720,00 4.168.980,00

 10.301.0012       Manutenção do Sistema Público Municipal de Saúde 3.390.900,00 3.390.900,00

 10.301.0013       Aperfeiçoamento e Adequação do Sistema Público Municipal 731.260,00 731.260,00

 10.301.0014       Programas de Saúde aos Grupos de Atendimento 46.820,00 46.820,00

 10.302.0000    Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.576.000,00 1.576.000,00

 10.302.0016       Extensão dos Serviços de Saúde 1.576.000,00 1.576.000,00

 10.303.0000    Suporte Profilático e Terapêutico 374.280,00 374.280,00

 10.303.0012       Manutenção do Sistema Público Municipal de Saúde 374.280,00 374.280,00

 10.304.0000    Vigilância Sanitária 10.900,00 10.900,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 2 de 6

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:58



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 7 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E
PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

 10.304.0015       Vigilância à Saúde 10.900,00 10.900,00

 10.305.0000    Vigilância Epidemiológica 130.400,00 130.400,00

 10.305.0015       Vigilância à Saúde 130.400,00 130.400,00

 12.000.0000 Educação 140.120,00 5.730.190,00 5.870.310,00

 12.122.0000    Administração Geral 119.400,00 119.400,00

 12.122.0017       Manutenção do Sistema Público Municipal de Educação 119.400,00 119.400,00

 12.128.0000    Formação de Recursos Humanos 10.000,00 10.000,00

 12.128.0018       Aperfeiçoamento e Adequação do Sistema Público Municipal 10.000,00 10.000,00

 12.361.0000    Ensino Fundamental 108.120,00 3.493.300,00 3.601.420,00

 12.361.0017       Manutenção do Sistema Público Municipal de Educação 2.933.250,00 2.933.250,00

 12.361.0018       Aperfeiçoamento e Adequação do Sistema Público Municipal 108.120,00 108.120,00

 12.361.0022       Assistência ao Educando da Rede Municipal 560.050,00 560.050,00

 12.362.0000    Ensino Médio 210.020,00 210.020,00

 12.362.0019       Assistência ao Aluno do Ensino Médio 210.020,00 210.020,00

 12.363.0000    Ensino Profissional 78.000,00 78.000,00

 12.363.0021       Apoio à Formação Técnico Profissionalizante 78.000,00 78.000,00

 12.364.0000    Ensino Superior 225.000,00 225.000,00

 12.364.0020       Assistência ao Aluno do Ensino Superior 225.000,00 225.000,00

 12.365.0000    Educação Infantil 22.000,00 1.474.470,00 1.496.470,00

 12.365.0017       Manutenção do Sistema Público Municipal de Educação 1.292.700,00 1.292.700,00

 12.365.0018       Aperfeiçoamento e Adequação do Sistema Público Municipal 22.000,00 22.000,00

 12.365.0022       Assistência ao Educando da Rede Municipal 181.770,00 181.770,00

 12.367.0000    Educação Especial 130.000,00 130.000,00

 12.367.0017       Manutenção do Sistema Público Municipal de Educação 130.000,00 130.000,00

 13.000.0000 Cultura 346.800,00 346.800,00

 13.392.0000    Difusão Cultural 346.800,00 346.800,00

 13.392.0023       Acesso Público à Informação e à Cultura 38.500,00 38.500,00

 13.392.0024       Desenvolvimento da Cultura Local 308.300,00 308.300,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 3 de 6

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:58



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 7 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E
PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

 15.000.0000 Urbanismo 45.000,00 857.500,00 902.500,00

 15.451.0000    Infra-Estrutura Urbana 35.000,00 35.000,00

 15.451.0026       Manutenção e Aperfeiçoamento da Infraestrutura Urbana 35.000,00 35.000,00

 15.452.0000    Serviços Urbanos 10.000,00 857.500,00 867.500,00

 15.452.0025       Espaços Alternativos para o Lazer 350.500,00 350.500,00

 15.452.0026       Manutenção e Aperfeiçoamento da Infraestrutura Urbana 70.000,00 70.000,00

 15.452.0027       Iluminação Pública 10.000,00 437.000,00 447.000,00

 17.000.0000 Saneamento 100.000,00 602.100,00 702.100,00

 17.511.0000    Saneamento Básico Rural 100.000,00 471.100,00 571.100,00

 17.511.0029       Água Potável para Todos 100.000,00 471.100,00 571.100,00

 17.512.0000    Saneamento Básico Urbano 131.000,00 131.000,00

 17.512.0031       Coleta e Destinação de Resíduos Sólidos 131.000,00 131.000,00

 18.000.0000 Gestão Ambiental 69.100,00 69.100,00

 18.541.0000    Preservação e Conservação Ambiental 27.600,00 27.600,00

 18.541.0032       Sustentabilidade Ambiental 27.600,00 27.600,00

 18.542.0000    Controle Ambiental 41.500,00 41.500,00

 18.542.0032       Sustentabilidade Ambiental 41.500,00 41.500,00

 20.000.0000 Agricultura 74.130,00 3.899.200,00 3.973.330,00

 20.128.0000    Formação de Recursos Humanos 2.200,00 2.200,00

 20.128.0033       Apoio aos Produtores Rurais 2.200,00 2.200,00

 20.606.0000    Extensão Rural 86.100,00 86.100,00

 20.606.0034       Capacitação dos Produtores Rurais 86.100,00 86.100,00

 20.608.0000    Promoção da Produção Agropecuária 71.930,00 3.813.100,00 3.885.030,00

 20.608.0033       Apoio aos Produtores Rurais 21.000,00 1.790.600,00 1.811.600,00

 20.608.0035       Desenvolvimento da Produção Agropecuária 1.305.000,00 1.305.000,00

 20.608.0036       Mecanização Agrícola 50.930,00 717.500,00 768.430,00

 22.000.0000 Indústria 50.000,00 50.000,00

 22.661.0000    Promoção Industrial 50.000,00 50.000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 4 de 6

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:58



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 7 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E
PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO OPERAÇÕES ESPECIAIS PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

 22.661.0037       Apoio ao Desenvolvimento Econômico 50.000,00 50.000,00

 23.000.0000 Comércio e Serviços 301.000,00 301.000,00

 23.691.0000    Promoção Comercial 281.000,00 281.000,00

 23.691.0037       Apoio ao Desenvolvimento Econômico 281.000,00 281.000,00

 23.695.0000    Turismo 20.000,00 20.000,00

 23.695.0038       Desenvolvimento do Turismo Local 20.000,00 20.000,00

 26.000.0000 Transporte 1.281.750,00 2.718.300,00 4.000.050,00

 26.128.0000    Formação de Recursos Humanos 2.300,00 2.300,00

 26.128.0039       Sistema Viário Municipal Ideal 2.300,00 2.300,00

 26.782.0000    Transporte Rodoviário 1.279.450,00 2.718.300,00 3.997.750,00

 26.782.0039       Sistema Viário Municipal Ideal 39.000,00 2.718.300,00 2.757.300,00

 26.782.0040       Desenvolvimento e Adequação do Sistema Viário Municipal 1.240.450,00 1.240.450,00

 27.000.0000 Desporto e Lazer 20.000,00 155.700,00 175.700,00

 27.812.0000    Desporto Comunitário 20.000,00 155.700,00 175.700,00

 27.812.0041       Promoção do Desporto Local 20.000,00 130.000,00 150.000,00

 27.812.0042       Projeto Desportivo para a Vida 25.700,00 25.700,00

 28.000.0000 Encargos Especiais 730.980,00 730.980,00

 28.845.0000    Outras Transferências 7.700,00 7.700,00

 28.845.0000       0000 7.700,00 7.700,00

 28.846.0000    Outros Encargos Especiais 723.280,00 723.280,00

 28.846.0000       0000 723.280,00 723.280,00

 99.000.0000 Reserva de Contingência 3.702.100,00 3.702.100,00

 99.997.0000    Reserva do RPPS 3.620.800,00 3.620.800,00

 99.997.9999       Reserva de Contingência 3.620.800,00 3.620.800,00

 99.999.0000    Reserva de Contingência 81.300,00 81.300,00

 99.999.9999       Reserva de Contingência 81.300,00 81.300,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 5 de 6

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:58



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 7 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E
PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

PROJETOS ATIVIDADESOPERAÇÕES ESPECIAIS TOTAL
7.079.880,00 2.601.160,00 24.118.960,00 33.800.000,00Total Geral  .............................:

ROBERTO MARTIM SCHAEFFER
Prefeito Municipal

SONÁLI CHIES AGUZZOLI
Secretária de Administração e Fazenda

CLAUDIO LUIS POZZEBON
Contador

CRC/RS 60.785

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 6 de 6

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:28:58



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 8 Lei 4320/64 - DEMONST. DA DESPESA POR FUNÇÃO,
SUBFUNÇÃO E PROGRAMA, CONFORME VÍNCULOS C/ RECURSOS

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

01.000.0000 Legislativa 437.300,00437.300,00

01.031.0000   Ação Legislativa 435.300,00435.300,00

01.031.0001     Execução da Ação Legislativa 435.300,00435.300,00

01.131.0000   Comunicação Social 2.000,002.000,00

01.131.0001     Execução da Ação Legislativa 2.000,002.000,00

04.000.0000 Administração 3.024.340,003.023.980,00 360,00

04.122.0000   Administração Geral 1.998.780,001.998.780,00

04.122.0002     Execução da Ação Administrativa Municipal 1.908.780,001.908.780,00

04.122.0003     Aperfeiçoamento e Adequação da Ação Administrativa Municipal 90.000,0090.000,00

04.123.0000   Administração Financeira 650.660,00650.300,00 360,00

04.123.0002     Execução da Ação Administrativa Municipal 639.660,00639.300,00 360,00

04.123.0003     Aperfeiçoamento e Adequação da Ação Administrativa Municipal 11.000,0011.000,00

04.124.0000   Controle Interno 88.600,0088.600,00

04.124.0002     Execução da Ação Administrativa Municipal 88.600,0088.600,00

04.128.0000   Formação de Recursos Humanos 25.300,0025.300,00

04.128.0003     Aperfeiçoamento e Adequação da Ação Administrativa Municipal 25.300,0025.300,00

04.129.0000   Administração de Receitas 168.000,00168.000,00

04.129.0002     Execução da Ação Administrativa Municipal 168.000,00168.000,00

04.131.0000   Comunicação Social 93.000,0093.000,00

04.131.0002     Execução da Ação Administrativa Municipal 93.000,0093.000,00

06.000.0000 Segurança Pública 116.370,00114.100,00 2.270,00

06.181.0000   Policiamento 84.270,0082.000,00 2.270,00

06.181.0004     Apoio aos Serviços de Segurança Pública 53.270,0051.000,00 2.270,00

06.181.0005     Vigilância Eletrônica 31.000,0031.000,00

06.182.0000   Defesa Civil 32.100,0032.100,00

06.182.0006     Combate às Calamidades Públicas 32.100,0032.100,00

08.000.0000 Assistência Social 318.860,00317.800,00 1.060,00

08.241.0000   Assistência ao Idoso 78.000,0078.000,00

08.241.0007     Atenção à Pessoa Idosa 78.000,0078.000,00

08.242.0000   Assistência ao Portador de Deficiência 32.000,0032.000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 1 de 5

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:29:27



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 8 Lei 4320/64 - DEMONST. DA DESPESA POR FUNÇÃO,
SUBFUNÇÃO E PROGRAMA, CONFORME VÍNCULOS C/ RECURSOS

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

08.242.0008     Atenção à Pessoa com Deficiência-PCD 32.000,0032.000,00

08.243.0000   Assistência à Criança e ao Adolescente 125.000,00125.000,00

08.243.0009     Proteção à Criança e ao Adolescente 120.000,00120.000,00

08.243.0010     Execução da Política Municipal de Assistência Social 5.000,005.000,00

08.244.0000   Assistência Comunitária 83.860,0082.800,00 1.060,00

08.244.0010     Execução da Política Municipal de Assistência Social 83.860,0082.800,00 1.060,00

09.000.0000 Previdência Social 2.691.300,002.000,00 2.689.300,00

09.122.0000   Administração Geral 70.600,0070.600,00

09.122.0011     Gestão do Fundo de Previdência Social do Município 70.600,0070.600,00

09.272.0000   Previdência do Regime Estatutário 2.618.700,002.618.700,00

09.272.0011     Gestão do Fundo de Previdência Social do Município 2.618.700,002.618.700,00

09.273.0000   Previdência Complementar 2.000,002.000,00

09.273.0002     Execução da Ação Administrativa Municipal 2.000,002.000,00

10.000.0000 Saúde 6.387.860,006.387.860,00

10.122.0000   Administração Geral 120.000,00120.000,00

10.122.0012     Manutenção do Sistema Público Municipal de Saúde 120.000,00120.000,00

10.128.0000   Formação de Recursos Humanos 7.300,007.300,00

10.128.0013     Aperfeiçoamento e Adequação do Sistema Público Municipal de Saúde 7.300,007.300,00

10.301.0000   Atenção Básica 4.168.980,004.168.980,00

10.301.0012     Manutenção do Sistema Público Municipal de Saúde 3.390.900,003.390.900,00

10.301.0013     Aperfeiçoamento e Adequação do Sistema Público Municipal de Saúde 731.260,00731.260,00

10.301.0014     Programas de Saúde aos Grupos de Atendimento 46.820,0046.820,00

10.302.0000   Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.576.000,001.576.000,00

10.302.0016     Extensão dos Serviços de Saúde 1.576.000,001.576.000,00

10.303.0000   Suporte Profilático e Terapêutico 374.280,00374.280,00

10.303.0012     Manutenção do Sistema Público Municipal de Saúde 374.280,00374.280,00

10.304.0000   Vigilância Sanitária 10.900,0010.900,00

10.304.0015     Vigilância à Saúde 10.900,0010.900,00

10.305.0000   Vigilância Epidemiológica 130.400,00130.400,00

10.305.0015     Vigilância à Saúde 130.400,00130.400,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 2 de 5

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:29:27



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 8 Lei 4320/64 - DEMONST. DA DESPESA POR FUNÇÃO,
SUBFUNÇÃO E PROGRAMA, CONFORME VÍNCULOS C/ RECURSOS

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

12.000.0000 Educação 5.870.310,00445.600,00 5.424.710,00

12.122.0000   Administração Geral 119.400,00119.400,00

12.122.0017     Manutenção do Sistema Público Municipal de Educação 119.400,00119.400,00

12.128.0000   Formação de Recursos Humanos 10.000,0010.000,00

12.128.0018     Aperfeiçoamento e Adequação do Sistema Público Municipal de Educação 10.000,0010.000,00

12.361.0000   Ensino Fundamental 3.601.420,0062.300,00 3.539.120,00

12.361.0017     Manutenção do Sistema Público Municipal de Educação 2.933.250,002.933.250,00

12.361.0018     Aperfeiçoamento e Adequação do Sistema Público Municipal de Educação 108.120,00108.120,00

12.361.0022     Assistência ao Educando da Rede Municipal 560.050,0062.300,00 497.750,00

12.362.0000   Ensino Médio 210.020,0027.000,00 183.020,00

12.362.0019     Assistência ao Aluno do Ensino Médio 210.020,0027.000,00 183.020,00

12.363.0000   Ensino Profissional 78.000,0078.000,00

12.363.0021     Apoio à Formação Técnico Profissionalizante 78.000,0078.000,00

12.364.0000   Ensino Superior 225.000,00225.000,00

12.364.0020     Assistência ao Aluno do Ensino Superior 225.000,00225.000,00

12.365.0000   Educação Infantil 1.496.470,0053.300,00 1.443.170,00

12.365.0017     Manutenção do Sistema Público Municipal de Educação 1.292.700,001.292.700,00

12.365.0018     Aperfeiçoamento e Adequação do Sistema Público Municipal de Educação 22.000,0022.000,00

12.365.0022     Assistência ao Educando da Rede Municipal 181.770,0053.300,00 128.470,00

12.367.0000   Educação Especial 130.000,00130.000,00

12.367.0017     Manutenção do Sistema Público Municipal de Educação 130.000,00130.000,00

13.000.0000 Cultura 346.800,00346.800,00

13.392.0000   Difusão Cultural 346.800,00346.800,00

13.392.0023     Acesso Público à Informação e à Cultura 38.500,0038.500,00

13.392.0024     Desenvolvimento da Cultura Local 308.300,00308.300,00

15.000.0000 Urbanismo 902.500,00902.500,00

15.451.0000   Infra-Estrutura Urbana 35.000,0035.000,00

15.451.0026     Manutenção e Aperfeiçoamento da Infraestrutura Urbana 35.000,0035.000,00

15.452.0000   Serviços Urbanos 867.500,00867.500,00

15.452.0025     Espaços Alternativos para o Lazer 350.500,00350.500,00

15.452.0026     Manutenção e Aperfeiçoamento da Infraestrutura Urbana 70.000,0070.000,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 3 de 5

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:29:27



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 8 Lei 4320/64 - DEMONST. DA DESPESA POR FUNÇÃO,
SUBFUNÇÃO E PROGRAMA, CONFORME VÍNCULOS C/ RECURSOS

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

15.452.0027     Iluminação Pública 447.000,00447.000,00

17.000.0000 Saneamento 702.100,00702.100,00

17.511.0000   Saneamento Básico Rural 571.100,00571.100,00

17.511.0029     Água Potável para Todos 571.100,00571.100,00

17.512.0000   Saneamento Básico Urbano 131.000,00131.000,00

17.512.0031     Coleta e Destinação de Resíduos Sólidos 131.000,00131.000,00

18.000.0000 Gestão Ambiental 69.100,0069.100,00

18.541.0000   Preservação e Conservação Ambiental 27.600,0027.600,00

18.541.0032     Sustentabilidade Ambiental 27.600,0027.600,00

18.542.0000   Controle Ambiental 41.500,0041.500,00

18.542.0032     Sustentabilidade Ambiental 41.500,0041.500,00

20.000.0000 Agricultura 3.973.330,003.951.400,00 21.930,00

20.128.0000   Formação de Recursos Humanos 2.200,002.200,00

20.128.0033     Apoio aos Produtores Rurais 2.200,002.200,00

20.606.0000   Extensão Rural 86.100,0086.100,00

20.606.0034     Capacitação dos Produtores Rurais 86.100,0086.100,00

20.608.0000   Promoção da Produção Agropecuária 3.885.030,003.863.100,00 21.930,00

20.608.0033     Apoio aos Produtores Rurais 1.811.600,001.811.600,00

20.608.0035     Desenvolvimento da Produção Agropecuária 1.305.000,001.305.000,00

20.608.0036     Mecanização Agrícola 768.430,00746.500,00 21.930,00

22.000.0000 Indústria 50.000,0050.000,00

22.661.0000   Promoção Industrial 50.000,0050.000,00

22.661.0037     Apoio ao Desenvolvimento Econômico 50.000,0050.000,00

23.000.0000 Comércio e Serviços 301.000,00301.000,00

23.691.0000   Promoção Comercial 281.000,00281.000,00

23.691.0037     Apoio ao Desenvolvimento Econômico 281.000,00281.000,00

23.695.0000   Turismo 20.000,0020.000,00

23.695.0038     Desenvolvimento do Turismo Local 20.000,0020.000,00

26.000.0000 Transporte 4.000.050,002.847.700,00 1.152.350,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 4 de 5

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:29:27



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 8 Lei 4320/64 - DEMONST. DA DESPESA POR FUNÇÃO,
SUBFUNÇÃO E PROGRAMA, CONFORME VÍNCULOS C/ RECURSOS

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Orçamento

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

26.128.0000   Formação de Recursos Humanos 2.300,002.300,00

26.128.0039     Sistema Viário Municipal Ideal 2.300,002.300,00

26.782.0000   Transporte Rodoviário 3.997.750,002.845.400,00 1.152.350,00

26.782.0039     Sistema Viário Municipal Ideal 2.757.300,002.477.400,00 279.900,00

26.782.0040     Desenvolvimento e Adequação do Sistema Viário Municipal 1.240.450,00368.000,00 872.450,00

27.000.0000 Desporto e Lazer 175.700,00175.700,00

27.812.0000   Desporto Comunitário 175.700,00175.700,00

27.812.0041     Promoção do Desporto Local 150.000,00150.000,00

27.812.0042     Projeto Desportivo para a Vida 25.700,0025.700,00

28.000.0000 Encargos Especiais 730.980,00720.100,00 10.880,00

28.845.0000   Outras Transferências 7.700,007.700,00

28.846.0000   Outros Encargos Especiais 723.280,00720.100,00 3.180,00

99.000.0000 Reserva de Contingência 3.702.100,0081.300,00 3.620.800,00

99.997.0000   Reserva do RPPS 3.620.800,003.620.800,00

99.997.9999     Reserva de Contingência 3.620.800,003.620.800,00

99.999.0000   Reserva de Contingência 81.300,0081.300,00

99.999.9999     Reserva de Contingência 81.300,0081.300,00

14.488.480,00 19.311.520,00 33.800.000,00Total Geral  .............................:
ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

ROBERTO MARTIM SCHAEFFER
Prefeito Municipal

SONÁLI CHIES AGUZZOLI
Secretária de Administração e Fazenda

CLAUDIO LUIS POZZEBON
Contador

CRC/RS 60.785

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 5 de 5

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:29:27



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 9 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E
FUNÇÕES

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento

Funções

Órgão Administração Agricultura Assistência Social Comércio e Serviços

01  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
02  GABINETE DO PREFEITO 572.300,00
03  SEC. MUN. DE ADMINISTR. E PLANEJAMENTO 1.627.180,00
04  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 824.860,00 73.000,00
05  SECRETARIA MUNIC.EDUCACAO CULT.E DESPORT 228.000,00
06  SEC MUN SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL 318.860,00
07  SEC MUN DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 3.973.330,00
08  SEC. MUN. DE OBRAS, SERV. URB. E VIACAO
09  ENCARGOS ESPECIAIS DO EXECUTIVO

Total ....................................: 3.024.340,00 3.973.330,00 318.860,00 301.000,00

Órgão Cultura Desporto e Lazer Educação Encargos Especiais

01  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
02  GABINETE DO PREFEITO
03  SEC. MUN. DE ADMINISTR. E PLANEJAMENTO 7.700,00
04  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
05  SECRETARIA MUNIC.EDUCACAO CULT.E DESPORT 346.800,00 175.700,00 5.870.310,00
06  SEC MUN SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
07  SEC MUN DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
08  SEC. MUN. DE OBRAS, SERV. URB. E VIACAO
09  ENCARGOS ESPECIAIS DO EXECUTIVO 723.280,00

Total ....................................: 346.800,00 175.700,00 5.870.310,00 730.980,00

Órgão Gestão Ambiental Indústria Legislativa Previdência Social

01  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 437.300,00
02  GABINETE DO PREFEITO
03  SEC. MUN. DE ADMINISTR. E PLANEJAMENTO 50.000,00 2.691.300,00
04  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
05  SECRETARIA MUNIC.EDUCACAO CULT.E DESPORT
06  SEC MUN SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
07  SEC MUN DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 69.100,00
08  SEC. MUN. DE OBRAS, SERV. URB. E VIACAO
09  ENCARGOS ESPECIAIS DO EXECUTIVO

Total ....................................: 69.100,00 50.000,00 437.300,00 2.691.300,00

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 1 de 2

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:29:56



Município de Boa Vista do Sul
 01.602.022/0001-94
Emancipação, 2470 - 95727000
Rio Grande do Sul

Anexo 9 Lei 4.320/64 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E
FUNÇÕES

Janeiro de 2023
Entidade: Todas

Tipo de Relatório: Orçamento

Órgão Reserva de Contingência Saneamento Saúde Segurança Pública

01  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
02  GABINETE DO PREFEITO
03  SEC. MUN. DE ADMINISTR. E PLANEJAMENTO 3.620.800,00 116.370,00
04  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
05  SECRETARIA MUNIC.EDUCACAO CULT.E DESPORT
06  SEC MUN SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL 6.387.860,00
07  SEC MUN DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
08  SEC. MUN. DE OBRAS, SERV. URB. E VIACAO 702.100,00
09  ENCARGOS ESPECIAIS DO EXECUTIVO 81.300,00

Total ....................................: 3.702.100,00 702.100,00 6.387.860,00 116.370,00

Órgão Transporte Urbanismo Total

01  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 437.300,00
02  GABINETE DO PREFEITO 572.300,00
03  SEC. MUN. DE ADMINISTR. E PLANEJAMENTO 8.113.350,00
04  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 897.860,00
05  SECRETARIA MUNIC.EDUCACAO CULT.E DESPORT 6.620.810,00
06  SEC MUN SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL 6.706.720,00
07  SEC MUN DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 4.042.430,00
08  SEC. MUN. DE OBRAS, SERV. URB. E VIACAO 4.000.050,00 902.500,00 5.604.650,00
09  ENCARGOS ESPECIAIS DO EXECUTIVO 804.580,00

Total ....................................: 4.000.050,00 902.500,00 33.800.000,00

ROBERTO MARTIM SCHAEFFER
Prefeito Municipal

SONÁLI CHIES AGUZZOLI
Secretária de Administração e Fazenda

CLAUDIO LUIS POZZEBON
Contador

CRC/RS 60.785

Emitido por Claudio Luis Pozzebon
Página 2 de 2

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 14/11/2022, Hora da emissão 16:29:56


